

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

Facultatea DE DREPT

Departamentul DE DREPT

Poz. postului 7 Disciplinele postului: Drept civil. Contracte speciale; Drept civil. Succesiuni; Dreptul afacerilor

Domeniul Drept

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR,
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat STOICA NATALIA-VERONICA Data nașterii: 04.12.1964

Funcția actuală: profesor universitar Data numirii în funcția actuală: 22.02.2021

Instituția: Universitatea „Hyperion” din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	<i>Universitatea din București, Facultatea de Drept</i>	Științe Juridice	1985-1989	Licențiat în drept

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	<i>Universitatea din București, Facultatea de Drept</i>	„Drept”	1995-1999	Doctor în drept – 05.05.1999

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia Română	Drept	2015	<i>Conducător de doctorat în domeniul drept – Ordinul MECS nr.4209/10.06.2015</i>

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Drept	1992-1993	preparator universitar
2.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Drept	1993-1998	asistent universitar
3.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Drept	1998-2001	lector universitar
4.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Drept	2001-2008	conferențiar universitar
5.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Drept	2008-2020	profesor universitar
6.	Universitatea „Hyperion” din București	Drept	2020 - prezent	profesor universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Criteriu	Denumirea criteriului	Standard minimal	Realizări candidat	Standard îndeplinit sau neîndeplinit
C1	Performanță de fond	- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice *rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza; - două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la	teza de doctorat <i>Drepturile succesoriale ale soțului supraviețuitor</i> susținută la Universitatea din București în anul 1999, coordonator prof. univ. dr. Francisc Deak, publicată cu titlul <i>Soțul supraviețuitor. Moștenitor legal și testamentar</i>, la Editura Editas, București, ediția a II-a, 2004, 210 pagini, ISBN 973-86630-2-4 https://www.targulcartii.ro/veronica-stoica/sotul-supravietuitor-mostenitor-legal-si-testamentar-editas-2004-3151208, respectiv, la Editura Scaiul, București, 2000, 230 pagini, ISBN 973-8015-02-2*¹ (I.1) Stoica Veronica, Dumitrache Gabriela, <i>Theoretical and practical aspects regarding the matrimonial convention between spouses</i>, International Conference „Perspectives of business law in the third millenium, 7th edition, November 24, 2017, Bucharest, organized by The Law Department of the	Standard îndeplinit

¹ Pentru fiecare element însoțit de simbolul „*”, în dosar se regăsesc dovezi suplimentare, corespunzător Indicatorului la care acestea sunt menționate.

		congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe site-ul congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster); - Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* *Rute alternative: 1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale	Bucharest University of Economic Studies and the Society of Juridical and Administrative Sciences, https://www.businesslawconference.ro/arhiva/2017/Section%20II.%20Private%20law.pdf, published in JURIDICAL TRIBUNE Journal no 2, 2017, pp.177-191, Thomson Reuters, EBSCO Host, CEEOL, Hein Online, ProQuest, ERIH Plus, KIT, OCLC WorldCat, DOAJ, RePec, Index Copernicus, SSRN, UlrichsWeb, OAJL.net, Cabells, VLex, SafetyLit, SCIOPI, ISSN 2247-7195, e-ISSN 2248-0382, ISSN-L 2247-7195, https://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An7v2/19.%20Stoica,%20Dumitrache.pdf Stoica Veronica, <i>Consideration sur la cessation du contrat d'assurance par denonciation</i>, International Conference „Perspectives of Business Law in the Third Millenium”, 6th Edition, November 25-26, 2016, organizad by The Law Department of the Bucharest University of Economic Studies and the Society of Juridical and Administrative Sciences, https://www.businesslawconference.ro/arhiva/2016/private_law.pdf, published in Perspectives of Business Law Journal no 1, 2016, pp. 233-238, EBSCOHOST, PROQUEST, CEEOL, ISSN 2286-0649, ISSN-L 2286-0649, https://www.businesslawconference.ro/revista/anul5nr1.html Proiectul de cercetare științifică „Siguranța publică și nevoia de capital social ridicat” 2020 https://www.ccdsara.ro/proiecte/, implementat de Asociația „Centrul de cercetare în drept SARA” https://www.ccdsara.ro/wp-content/uploads/2021/11/Obiective_RO.pdf, finanțat de Consiliul Județean Arad – adeverință nr. 4081/26.11.2020* (I.8) Proiectul de cercetare științifică „Marea Logofeție a Dreptului (1692-1714) - începutul înfăptuirii justiției în forma modernă”, finanțat de SC Pro Universalis SRL, contract nr. 014/20.01.2010*(I.8) Proiectul de cercetare „Contractul de asigurare obligatorie/facultativă. Noutăți legislative” , Comisia de supraveghere a asigurărilor, adeverință nr. 11070/13.04.2010* (I.8) Proiectul strategic POS-DRU-4141 „Doctoratul în școli de excelență. Evaluarea calității cercetării în universități și creșterea vizibilității prin publicare științifică”, finanțat prin Fondul Social European, (contract nr.POSDRU/5/1.5/S/2), 2009 – expert http://www.ecs-univ.ro/UserFiles/File/Liste%20expert%20romani_mai%202011.pdf * (I.8) Proiectul de cercetare al Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor „Efectuarea unei cercetări referitoare la Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată cu modificările și completările ulterioare, și Legea nr. 85/2006, privind procedura insolvenței”, contract de cercetare științifică nr.	
--	--	---	---	--

		- un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului (profesor universitar), publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor - o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice; - atestat de abilitare pentru conducere de doctorat	13667/19.07.2007, adeverința nr. 963/08.05.2008, anexele nr. 16/18.07.2007* (I.8) „Munții Bucegi – zonă ecologică”, proiect finanțat de Administrația Fondului pentru Mediu, contract nr. 3/N din 12.01.2007* (I.8) Stoica Veronica, Dragu Laurențiu, <i>Moștenirea legală</i>, ediția a II-a, revăzută și adăugită, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2022, 296 pagini, operă indivizibilă, ISBN 978-606-39-0965-8, https://www.ujmag.ro/drept/drept-civil/mostenirea-legala-editia-a-ii-a-revazuta-si-adaugita Stoica Veronica, <i>Dreptul la moștenire</i>, ediția a 3-a, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2010, 422 pagini, ISBN 978-973-127-296-2, https://search.worldcat.org/title/1128903361 Stoica Veronica, <i>Drept civil. Contracte speciale</i>, ediția a 2-a, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2008, 300 pagini, ISBN 978-973-127-053-1 https://search.worldcat.org/title/895414513 Stoica Veronica, <i>Considerații generale privind contractul de asigurare</i>, Editura Sitech (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), Craiova, 2007, 140 pagini, ISBN 978-973-746-737-9* (I.1) Stoica Veronica, Gorunescu Mirela, Lozneau Verginel, Ungureanu Gabriel, Gheorghiu Valeria, coordonator C. Voicu, <i>Insolvența. Problemă acută a operatorilor economici</i>, Editura Pro Universitaria (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2007, 392 pagini, operă indivizibilă, ISBN 978-628-110-8, https://www.prouniversitaria.ro/carte/insolventa-problema-acuta-a-operatorilor-economici/ <i>Ordinul MECS nr. 4209/10.06.2015</i>	
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor	>= 17	62 articole/studii	Standard îndeplinit

	juridice			
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	>= 14	57 articole/studii	Standard îndeplinit
C4	Suma punctajului pentru indicatorii 1-8	>= 70	192,17 puncte	Standard îndeplinit
C5	Suma punctajului pentru indicatorii 9-11	>= 12	19,60 puncte	Standard îndeplinit
C6	Suma punctajului pentru indicatorii 12-28	>= 25	154,80 puncte	Standard îndeplinit
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii 1-28)	>= 160	366,57 puncte	Standard îndeplinit
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii 1-28), realizat după obținerea titlului de doctor	>= 100	358,47 puncte	Standard îndeplinit

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Detalii	Punctaj candidat
I 1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:	Punctajul de mai jos se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în	2,60 pct. ante titlu dr.		95,67

	minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare			
- Tratat		10	-	-
- Monografii		8		13,60
1. Cb1. Stoica Veronica, Gorunescu Mirela, Lozneanu Verginel, Ungureanu Gabriel, Gheorghiu Valeria, coordonator C. Voicu, <i>Insolvența. Problemă acută a operatorilor economici</i>, Editura Pro Universitaria (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2007, 392 pagini, operă indivizibilă, ISBN 978-628-110-8 https://www.prouniversitaria.ro/carte/insolventa-problema-acuta-a-operatorilor-economici/ – 1,6 pct. 2. Cb2. Stoica Veronica, <i>Soțul supraviețuitor. Moștenitor legal și testamentar</i>, ediția a 2-a, Editura Editas, București, 2004, 210 pagini, ISBN 973-86630-2-4, https://www.targulcartii.ro/veronica-stoica/sotul-supravietuitor-mostenitor-legal-si-testamentar-editas-2004-3151208 – 4 pct. 3. Cb3. Stoica Veronica, <i>Soțul supraviețuitor, moștenitor legal și testamentar</i>, Editura Scaiul, București, 2000, 230 pagini, ISBN 973-8015-02-2* – 8 pct.				
- Cursuri universitare		7	2,6 pct. ante titlu dr.	78,92
1. Ca1. Stoica Veronica, Dragu Laurențiu, <i>Moștenirea legală</i>, ediția a II-a, revăzută și adăugită, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2022, 296 pagini, operă indivizibilă, ISBN 978-606-39-0965-8, https://www.ujmag.ro/drept/drept-civil/mostenirea-legala-editia-a-ii-a-revazuta-si-adaugita – 2 pct. 2. Ca2. Stoica Veronica, Laurențiu Dragu, <i>Moștenirea legală în reglementarea Noului cod civil</i>, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2012, 230 pagini, operă indivizibilă, ISBN 978-973-127-782-0, https://www.ujmag.ro/drept/drept-civil/mostenirea-legala-2012 – 4 pct. 3. Ca3. Stoica Veronica, <i>Dreptul la moștenire</i>, ediția a 3-a, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2010, 422 pagini, ISBN 978-973-127-296-2, https://search.worldcat.org/title/1128903361 – 3,5 pct. 4. Ca4. Stoica Veronica, Dragu Laurențiu, <i>Drept civil. Contracte speciale. Dreptul la moștenire. Probleme și exerciții practice pentru seminarii și examene</i>, ediția a 3-a, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2010, 148 pagini, operă indivizibilă, ISBN 978-973-127-295-5, https://search.worldcat.org/title/1128906005 – 1,25 pct. 5. Ca5. Stoica Veronica, <i>Drept civil. Contracte speciale</i>, ediția a 2-a, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2008, 300 pagini, ISBN 978-973-127-053-1 https://search.worldcat.org/title/895414513 – 3,5 pct. 6. Ca6. Stoica Veronica, <i>Dreptul la moștenire</i>, ediția a 2-a, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2009, 422 pagini, ISBN 978-973-127-138-5, https://www.targulcartii.ro/veronica-stoica/dreptul-la-mostenire?an=2009&editura=Universul%20Juridic&coperta=Brosata%20(paperback)&pid=1392763 – 3,5 pct. 7. Ca7. Stoica Veronica, <i>Drept civil. Contracte speciale</i>, vol. I, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2008, 238 pagini, ISBN 978-973-127-119-4, https://www.librariileonline.ro/carte/drept-civil-contracte-speciale-vol-i-i42311 – 7 pct. 8. Ca8. Stoica Veronica, Dragu Laurențiu, <i>Drept civil. Contracte speciale. Dreptul la moștenire. Probleme și exerciții practice pentru seminarii și examene</i>, ediția a 2-a				

- adăugită, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2008, 150 pagini, operă indivizibilă, ISBN 978-973-127-054-8, <https://www.librariileonline.ro/carte/drept-civil-contracte-speciale-dreptul-la-mostenire-editia-a-ii-a-revazuta-si-adaugata-i18829> – 1,25 pct.
9. Ca9. **Stoica Veronica**, *Considerații generale privind contractul de asigurare*, Editura Sitech (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), Craiova, 2007, 140 pagini, ISBN 978-973-746-737-9* – 7 pct.
 10. Ca10. **Stoica Veronica**, *Dreptul la moștenire*, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2007, 424 pagini, ISBN 978-973-8929-93-7, <https://www.ujmag.ro/drept/drept-civil/dreptul-la-mostenire-2007> – 7 pct.
 11. Ca11. **Stoica Veronica**, *Drept civil. Contracte speciale*, Editura Sitech (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), Craiova, 2007, 360 pagini, ISBN 978-973-746-736-2* – 7 pct.
 12. Ca12. **Stoica Veronica**, *Drept civil. Moștenirea legală și testamentară*, Editura Editas, București, 2005, 420 pagini, ISBN 973-86630-8-3, <https://www.targulcartii.ro/veronica-stoica/drept-civil-editas-2005-6735347> – 7 pct.
 13. Ca13. **Stoica Veronica**, Fălcușan Cornel, Dragu Laurențiu, *Dicționar de drept succesoral*, Editura Editas, București, 2004, 190 pagini, operă indivizibilă, ISBN 973-86630-6-7, [https://www.targulcartii.ro/cornel-falcusan/dictionar-de-drept-succesoral?an=2004&editura=Editas&coperta=Brosata%20\(paperback\)&pid=4271332](https://www.targulcartii.ro/cornel-falcusan/dictionar-de-drept-succesoral?an=2004&editura=Editas&coperta=Brosata%20(paperback)&pid=4271332) – 2,33 pct.
 14. Ca14. **Stoica Veronica**, Pușcaș Nicolae, Trușcă Petrică, *Drept civil. Instituții de drept civil. Curs selectiv pentru licență*, ediția a 2-a, Editura Universul Juridic, București, 2004, 640 pagini, operă indivizibilă, ISBN 973-85847-1-X, <https://www.librariileonline.ro/carte/drept-civil-instituti-de-drept-civil-curs-selective-pentru-licenta-i8011> – 1,16 pct.
 15. Ca15. **Stoica Veronica**, *Drept succesoral. Curs universitar*, Editura Editas, București, 2003, 350 pagini, ISBN 973-86125-8-6, <https://www.targulcartii.ro/veronica-stoica/drept-succesoral-editas-2003-3988915> – 7 pct.
 16. Ca16. **Stoica Veronica**, Pușcaș Nicolae, Trușcă Petrică, *Drept civil. Instituții de drept civil. Curs selectiv pentru licență*, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2003, 640 pagini, operă indivizibilă, ISBN 973-85-146-9-8, [https://www.targulcartii.ro/nicolae-puscas/drept-civil-instituti-de-drept-civil?an=2003&editura=Universul%20Juridic&coperta=Brosata%20\(paperback\)&pid=3877104](https://www.targulcartii.ro/nicolae-puscas/drept-civil-instituti-de-drept-civil?an=2003&editura=Universul%20Juridic&coperta=Brosata%20(paperback)&pid=3877104) – 2,33 pct.
 17. Ca17. **Stoica Veronica**, Dragu Laurențiu, *Drept civil. Contracte speciale. Dreptul la moștenire. Probleme practice pentru seminarii și examene*, Editura Editas, București, 2003, 130 pagini, operă indivizibilă, ISBN 973-86125-9-4, <https://www.targulcartii.ro/veronica-stoica/drept-civil-contracte-speciale-dreptul-la-mostenire-editas-2003-2040873> – 2,5 pct.
 18. **Ca18. Stoica Veronica**, *Dreptul de moștenire. Devoluțiunea legală și testamentară*, Editura Academica, București, 2001, 160 pagini, ISBN 973-99949-5-4* – 7 pct.
- *cărți publicate înainte de obținerea titlului de doctor**
19. Ca19. Țiclea Alexandru, Botea Gheorghe, Stănciulescu Liviu, Toma Mircea, Trușcă Petrică, **Stoica Veronica**, Pușcaș Nicolae, *Drept civil. Curs pentru pregătirea examenului de licență*, Editura Lumina Lex (Lista A2 – Panel 4 – Edituri de prestigiu recunoscute <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 1997, 624 pagini, operă indivizibilă, ISBN 973-588-002-4* – 1 pct.
 20. Ca20. Liviu Stănciulescu, Camelia Toader, Romeo Popescu, **Stoica Veronica**, Francisc Deak (coordonator), *Moștenirea testamentară. Transmisiunea și împărțea moștenirii*, ediția a 5-a, Editura Actami, București, 1997, 191 pagini, pp. 99-140, ISBN 973-930008-1, <https://search.worldcat.org/title/1407801203>
 21. Ca21. Liviu Stănciulescu, Camelia Toader, Romeo Popescu, **Stoica Veronica**, Francisc Deak (coordonator), *Moștenirea testamentară. Transmisiunea și împărțea moștenirii*, ediția a 4-a, Editura Actami, București, 1996, 191 pagini, pp. 99-140, ISBN 973-97-600-0-7, <https://search.worldcat.org/title/895378155> *
 22. Ca22. Liviu Stănciulescu, Camelia Toader, Romeo Popescu, **Stoica Veronica**, Francisc Deak (coordonator), *Moștenirea testamentară. Transmisiunea și împărțea moștenirii*, ediția a 3-a, Editura Actami, București, 1995, 183 pagini, pp. 99-140, ISBN 973-96685-7-7, <https://search.worldcat.org/formats-editions/895378155?limit=10&offset=1&orderBy=publicationDateAsc>
 23. Ca23. Liviu Stănciulescu, Camelia Toader, Romeo Popescu, **Stoica Veronica**, Francisc Deak (coordonator), *Moștenirea testamentară. Transmisiunea și împărțea moștenirii*, ediția a 2-a, Editura Actami, București, 1994, 183 pagini, pp. 99-140, ISBN 973-96616-6-1, <https://search.worldcat.org/formats-editions/895378155?limit=10&offset=1&orderBy=publicationDateAsc>*

24. Ca24. Liviu Stănculescu, Camelia Toader, Romeo Popescu, Stoica Veronica , Francisc Deak (coordonator), <i>Moștenirea testamentară. Transmisiunea și împărțea moștenirii</i> , Editura Pro Arcadia, București, 1993, 183 pagini, pp. 99-140, ISBN 973-96351-1-3 - 1,6 pct.			
- Practică și/sau Legislație comentată	5	-	-
- Traduceri de cărți	5	-	-
- Îndrumare practice	2	-	3,15
11. Stoica Veronica, Dragu Laurențiu, Fălcușan Cornel, <i>Teste grilă pentru admiterea la INM, avocatură și notariat</i>, ediția a V-a, revăzută și adăugită, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2021, 338 pagini, operă indivizibilă, ISBN 978-606-39-0844-6, https://www.ujmag.ro/drept/drept-civil/teste-grila-pentru-admiterea-la-inm-avocatura-si-notariat-2021/?ref=pagina https://www.ujmag.ro/drept/drept-civil – 0,33 pct 12. Stoica Veronica, Dragu Laurențiu, Fălcușan Cornel, <i>Teste grilă pentru admiterea la INM, avocatură și notariat</i>, ediția a IV-a, revăzută și adăugită, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2019, 304 pagini, operă indivizibilă, ISBN 978-606-39-0475-2, https://www.ujmag.ro/drept/drept-civil/teste-grila-pentru-admiterea-la-inm-avocatura-si-notariat-2019/?ref=pagina https://www.ujmag.ro/drept/drept-civil – 0,33 pct. 13. Oglindă Bazil, Seucan Claudiu, Stoica Veronica, Duvac Constantin, <i>Licență 2017: teste-grilă (orientative)</i>, Editura Pro Universitaria (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2017, 120 pagini, ISBN 978-606-26-0733-3, https://search.worldcat.org/title/1347166993 - 0,5 pct. 14. Stoica Veronica, Dragu Laurențiu, Fălcușan Cornel, <i>Teste grilă pentru admiterea la INM, avocatură și notariat</i>, ediția a III-a, revăzută și adăugită, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2016, 294 pagini, operă indivizibilă, ISBN 978-606-673-850-7, https://www.librariileonline.ro/carte/veronica-stoica-teste-grila-pentru-admiterea-la-inm-avocatura-si-notariat-editia-a-iii-a-revazuta-si-adaugita--i60498 – 0,33 pct. 15. Stoica Veronica, Dragu Laurențiu, Cornel Fălcușan, <i>Teste grilă pentru admiterea în magistratură, avocatura și notariat</i>, ediția a 2-a, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2012, 315 pagini, operă indivizibilă, ISBN 978-973-127-859-9, https://www.targulcartii.ro/veronica-stoica/teste-grila-pentru-admiterea-in-magistratura-avocatura-si-notariat-universul-juridic-2012-6847218 – 0,33 pct. 16. Măgureanu Florea, Lazăr Valerică, Stoica Veronica, Asadi Violeta, <i>Teste grilă pentru examenul de licență și pentru admiterea în magistratură, avocatură și alte profesii juridice</i>, ediția a 3-a, Editura Universitară (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2010, 456 pagini, operă indivizibilă, 973-749-926-4, https://www.targulcartii.ro/florea-magureanu/teste-grila-pentru-examenul-de-licenta-si-pentru-admitere-in-magistratura-avocatura-si-alte-profesii-juridice-universitara-2010-6761015 – 0,25 pct. 17. Stoica Veronica, Dragu Laurențiu, Cornel Fălcușan, <i>Drept civil. Teste grilă pentru admiterea în magistratură, avocatură și notariat</i>, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2010, 287 pagini, operă indivizibilă, ISBN 978-973-127-356-3, https://www.ishop.ro/carte/Teste-grila-pentru-admiterea-in-magistratura-avocatura-si-notariat_33072.html – 0,66 pct. 18. Măgureanu Florea, Stoica Veronica, Lazăr Valerică, Asadi Violeta, <i>Teste grilă pentru examenul de licență și pentru admiterea în magistratură și avocatură</i>, ediția a 2-a, Editura Universitară (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2008, 465 pagini, operă indivizibilă, ISBN 978-973-749-350-7, https://www.targulcartii.ro/violeta-asadi/teste-grila-pentru-examenul-de-licenta-si-pentru-admiterea-in-magistratura-si-avocatura?an=2008&editura=Universitara&coperta=Brosata%20(paperback)&pid=2441045 – 0,25 pct. 19. Stoica Veronica, Măgureanu Florea, Lazăr Valerică, Asadi Violeta, <i>Teste grilă pentru examenul de licență și pentru admiterea în magistratură și avocatură</i>, Editura Universitară (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2007, 448 pagini, operă indivizibilă, ISBN 978-973-749-203-6, https://www.targulcartii.ro/florea-magureanu/teste-grila-pentru-examenul-de-licenta-si-pentru-admiterea-in-magistratura-si-avocatura-universitara-2007-6797234 – 0,5 pct.			
*Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)	1/2 din punctajele de mai sus	Pe carte	

12	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1	Pe articol/studiu	31 autor unic 31 doi autori 5,5 pct. ante dr.	46,5
1. Ri1. Stoica Veronica, Nărlă Liviu, <i>Reflections on the Successional Representation of the Unworthy Renunciant</i>, Perspectives of Law and Public Administration nr. 3/2023, pp. 365-374, Ebsco, HeinOnline, C.E.E.O.L., ProQuest, IBSS, ERIH Plus, Karlsruher Virtueller Katalog, WorldCat, Ulrichsweb, vLex, Juridica.lv, DOAJ, RePEc, IndexCopernicus, OAJI, Zeitschriftendatenbank (ZDB), COPAC, Miar, Vancouver Public Library, MOST Wiedzy, Universiteitsbibliotheek Gent, Paperity, Academic Accelerator, ISSN 2601-7830, http://www.adjuris.ro/revista/articole/An12v3/7.%20Narla,%20Stoica%20EN.pdf – 0,5 pct. 2. Ri2. Stoica Veronica, Dragu Laurențiu, <i>Aspects related on the issue of special free estate in the relation to the provisions of the Romanian Civil Code</i>, Tribuna Juridică nr. 1/2019, pp. 232-245, Thomson Reuters, EBSCO Host, CEEOL, Hein Online, ProQuest, ERIH Plus, KIT, OCLC WorldCat, DOAJ, RePec, Index Copernicus, SSRN, UlrichsWeb, OAJI.net, Cabells, VLex, SafetyLit, SCPIO, ISSN 2247-7195, e-ISSN 2248-0382, ISSN-L 2247-7195, http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An9v1/21.%20Veronica%20Stoica.pdf – 0,5 pct. 3. Ri3. Stoica Veronica, Chirilă Tiberiu Nicușor, <i>Successoral Capacity Peculiarities of the Romanian Ecclesiastical Staff – A Case of Anomalous Inheritance</i>, - Juridical Series nr.1/2018, pp.21-30, EBSCO-CEEAS, CEEOL, INDEX COPERNICUS, vLex, DOAJ, Hein Online, inclusă în BRITISH LIBRARY, INTUTE LIBRARY CATALOG GEORGE TOWN GENAMICS, Google Scholar, ISSN 1583-039x, e-ISSN 2066-1886, http://lexetscientia.univnt.ro/download/616_LESIJ_XXV_1_2018_art.003.pdf – 0,5 pct. 4. Ri4. Stoica Veronica, Rada Elena, <i>Practical Notions Regarding the Contractual Provision on the Warranty against the Eviction of Selling Contracts</i>, Agora International Journal of Juridical Sciences nr.2/2018, pp.85-91, Stanford University Libraries, http://www.ulrichsweb.com, http://www.tulips.tsukuba.ac.jp, http://www.socolar.com, https://www.library.georgetown.edu/, http://library.usask.ca/ejournals, http://www.knowledgecenter.unr.edu, http://www.lib.ncsu.edu, Hong Kong University Librarie, EBSCO, HEINONLINE, ISSN 1843-570, E-ISSN 2067-7677, https://univagora.ro/jour/index.php/aijs/article/download/3470/1272 – 0,5 pct. 5. Ri5. Stoica Veronica, Dumitrache Gabriela, <i>Theoretical and practical aspects regarding the matrimonial convention between spouses</i>, Tribuna Juridică nr.2/2017, pp.177-191, Thomson Reuters, EBSCO Host, CEEOL, Hein Online, ProQuest, ERIH Plus, KIT, OCLC WorldCat, DOAJ, RePec, Index Copernicus, SSRN, UlrichsWeb, OAJI.net, Cabells, VLex, SafetyLit, SCPIO, ISSN 2247-7195, e-ISSN 2248-0382, ISSN-L 2247-7195, https://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An7v2/19.%20Stoica,%20Dumitrache.pdf – 0,5 pct. 6. Ri6. Stoica Veronica, Dumitrache Gabriela, <i>Short Legal Foray on the European Certificate of Succession</i>, Agora International Journal of Juridical Sciences nr.2/2017, pp.96-106, Stanford University Libraries, http://www.ulrichsweb.com, http://www.tulips.tsukuba.ac.jp, http://www.socolar.com, https://www.library.georgetown.edu/, http://library.usask.ca/ejournals, http://www.knowledgecenter.unr.edu, http://www.lib.ncsu.edu, Hong Kong University Librarie, EBSCO, HEINONLINE, ISSN 1843-570X, E-ISSN 2067-7677, https://fsja.univagora.ro/jour/index.php/aijs/article/view/3167 – 0,5 pct. 7. Ri7. Stoica Veronica, <i>Consideration sur la cessation du contrat d'assurance par denonciation</i>, Perspectives of Business Law Journal nr.1/ 2016, pp. 233-238, EBSCOHOST, PROQUEST, CEEOL, ISSN 2286 – 0649, ISSN-L 2286 – 0649, https://www.businesslawconference.ro/revista/anul5nr1.html – 1 pct. 8. Rn1. Stoica Veronica, Grigore Ariadna, <i>Comparative Study on the Romanian Law System and the Swiss Law System regarding the Guarantee Obligation Incurred by the Seller</i>, Valahia University LAW STUDY nr.2/2019, B+, Index Copernicus, EBSCO Publishing, WorldCat (https://www.analefsj.ro/ro/), pp. 45-56, ISSN 1842-6778, http://www.analefsj.ro/ro/reviste/numarul34/nr34.pdf – 0,5 pct.					

9. Rn2. **Stoica Veronica**, *Succinte considerații în legătură cu certificatul european de moștenitor*, Journal of Criminal Investigations nr. 1/2016 , pp. 44-49, CEEOL, PROQUEST, ISSN 1844-7945, <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=946871>, <https://www.proquest.com/docview/1811045683/76B3A1EFCB1C43E9PQ/1?sourcetype=Scholarly%20Journals> - 1 pct.
10. Rn3. **Stoica Veronica**, *Reflecții asupra obiectului contractului potrivit Codului civil*, Revista de drept comercial nr. 4/2013, pp. 7-12, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, <https://www.juridice.ro/258481/revista-de-drept-comercial-nr-42013.html> - 1 pct.
11. Rn4. **Stoica Veronica**, *Câteva considerații care privesc elementele definitorii ale patrimoniului*, Revista de drept comercial nr. 4/2012, pp. 14-20, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, <https://www.juridice.ro/257758/revista-de-drept-comercial-nr-42012.html> - 1 pct.
12. Rn5. **Stoica Veronica**, *Scurtă incursiune juridică asupra med-arb-ului*, Revista de drept comercial nr. 1/2012, pp. 53-59, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, https://www.hamangiu.ro/upload/cuprins_extras/revista-de-drept-comercial-nr-12012_cuprins.pdf - 1 pct.
13. Rn6. **Stoica Veronica**, *Considerations generales sur les affaires d'indignite successorale*, Journal of Criminal Investigations nr. 1/2012, pp. 57-61, CEEOL, PROQUEST, ISSN 1844-7945, <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=876927>, <https://www.proquest.com/docview/1411777289/D1730BDE389B4514PQ/1?sourcetype=Scholarly%20Journals>* - 1 pct.
14. Rn7. **Stoica Veronica**, Fălcușan Cornel, *Instituția locuinței familiei în reglementarea Noului Cod civil*, Pro Patria Lex nr. 2/2012, pp. 101-106, CEEOL PROQUEST, SSRN*, ISSN 1584-3556, <https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2541>, <https://www.proquest.com/docview/1400451720/AC62BDB5154B4AC0PQ/1?sourcetype=Scholarly%20Journals> - 0,5 pct.
15. Rn8. **Stoica Veronica**, Dumitrescu Aida-Diana, *Reglementarea dreptului de preempțiune în Codul civil (Legea nr.289/2011)*, Dreptul nr. 6/2012, EBSCO, CEEOL, Pro Quest și HEINONLINE, pp. 49-58, B+, ISSN 1018-0435, <https://www.ujmag.ro/reviste/revista-dreptul-nr-6-2012/cuprins/> - 0,5 pct.
16. Rn9. **Stoica Veronica**, *Med-arb-ul - metoda nejurisdicțională de soluționare a conflictelor*, Analele Universității „Constantin Brâncuși” Tg. Jiu, Seria Științe juridice nr. 2/2011, pp. 15-26, B+, EBSCO, HEINONLINE, PROQUEST, ISSN 1844-7015, <https://www.utgjiu.ro/revista/?s=jur>, <https://www.utgjiu.ro/revista/?page=curent&nr=2011-2> - 1 pct.
17. Rn10. **Stoica Veronica**, Dragu Laurențiu, *Rezerva succesorală în caz de concurs al soțului supraviețuitor cu părinți si frați ai defunctului*, Pro Patria Lex nr. 1/2011, pp. 117-123, CEEOL, SSRN, ISSN 1584-3556, <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=875022>* - 0,5 pct.
18. Rn11. **Stoica Veronica**, *Unele considerații cu privire la contractul de mediere*, Analele Universității Constantin Brâncuși, Seria Științe juridice nr. 1/2010, pp. 21-32, B+, EBSCO, HEINONLINE, PROQUEST, ISSN 1844-7015, <https://www.utgjiu.ro/revista/?s=jur>, <https://www.utgjiu.ro/revista/?page=curent&nr=2010-01> - 1 pct.
19. Rn12. **Stoica Veronica**, Dragu Laurențiu, *Dreptul de dispoziție - expresie a libertății voinței juridice (II)*, Pro Patria Lex nr. 2/ 2010, pp. 111-120, CEEOL, SSRN*, ISSN 1584-3556, <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=855863> - 0,5 pct.
20. Rn13. **Stoica Veronica**, *Dreptul de răscumpărare*, Pro Patria Lex nr.1/2010, pp. 107-120, CEEOL, SSRN* ISSN 1584-3556, <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=855861>* - 1 pct.
21. Rn14. **Stoica Veronica**, Dragu Laurențiu, *Dreptul de dispoziție - expresie a libertății voinței juridice (I)*, Pro Patria Lex nr. 1/2010, pp. 121-129, CEEOL, SSRN*, ISSN 1584-3556, <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=874768>* - 0,5 pct.
22. Rn15. **Stoica Veronica**, Dragu Laurențiu, *Unele considerații cu privire la indemnizația de asigurare, dauna de asigurare și sisteme de acoperire în asigurări*, Revista de drept comercial nr. 12/2010, pp. 16-22, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, <https://www.juridice.ro/257253/revista-de-drept-comercial-nr-122010.html> - 0,5 pct.
23. Rn16. **Stoica Veronica**, Trușcă Petrică, *Some considerations on the concept of „Litigious retraction”*, Metalurgia International, Special Issue, nr. 4/2010, pp. 190-193, Thompson, EBSCOHOST, Scopus, ISSN 1582-2214* - 0,5 pct.
24. Rn17. Trușcă Petrică, **Stoica Veronica**, *Some considerations on the sale with redemption pact*, Metalurgia International, Special Issue, nr. 4/2010, pp. 194-198, Thompson, EBSCOHOST, Scopus, ISSN 1582-2214* - 0,5 pct.
25. Rn18. Diaconu Nicoleta, **Stoica Veronica**, *Comentariu al Deciziei Curții Constituționale nr. 1258 din 8 octombrie 2009*, Revista română de jurisprudență nr. 6/2009, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, pp. 59-64, ISSN 1844-6450, <https://www.ujmag.ro/reviste/revista-romana-de-jurisprudenta/revista-romana-de-jurisprudenta-nr-6-2009/cuprins/>* - 0,5 pct.
26. Rn19. **Stoica Veronica**, Dragu Laurențiu, *Natura juridică a substituțiilor fideicomisare*, Analele Universității „Constantin Brâncuși” Târgu-Jiu. Seria Științe Juridice

- nr. 2/2009, pp. 23-38, B+, EBSCO, HEINONLINE, PROQUEST, ISSN 1844-7015, <https://www.utgjiu.ro/revista/?s=jur,https://ideas.repec.org/a/cbu/jrnlju/y2009v2p23-38.html>* - 0,5 pct.
27. Rn20. **Stoica Veronica**, *Conținutul, durata și proba contractului de asigurare de bunuri în condițiile Legii nr.136/1995, modificată prin Legea nr.172/2004*, Revista de drept comercial nr. 4/2008, pp. 59-68, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, <https://www.juridice.ro/35257/revista-de-drept-comercial-nr-4-2008.html>* - 1 pct.
 28. Rn21. **Stoica Veronica**, Ungureanu Gabriel, *Categorii de debitori cărora li se aplică procedura generală a insolvenței în condițiile Legii nr.85/2006*, Pandectele Române Supliment 2007, EBSCO, ProQuest, Heinonline, pp. 656-664, , ISSN 1843-31-89* - 0,5 pct.
 29. Rn22. **Stoica Veronica**, Gorunescu Mirela, *Variantă de specie a infracțiunii de gestiune frauduloasă prevăzută de art.144 din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenței*, Revista de drept comercial nr. 9/2007, pp. 66-74, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, <https://www.juridice.ro/31399/revista-de-drept-comercial-nr-9-2007.html> - 0,5 pct.
 30. Rn23. **Stoica Veronica**, Ungureanu Gabriel, *Unele considerații cu privire la statutul practicienilor în insolvență*, Revista de drept comercial nr. 4/2007, pp. 9-29, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, <https://www.juridice.ro/28269/revista-de-drept-comercial-nr-4-2007.html>* - 0,5 pct.
 31. Rn24. **Stoica Veronica**, Gorunescu Mirela, *Din nou despre infracțiunea de abuz de încredere*, Dreptul nr. 6/2007, EBSCO, CEEOL, Pro Quest și HEINONLINE, pp. 217-221, B+, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1018-0435, <https://www.juridice.ro/29199/dreptul-nr-6-2007.html>* - 0,5 pct.
 32. Rn25. **Stoica Veronica**, Dragu Laurențiu, *Unele considerații cu privire la substituțiile fideicomisare – limită a dreptului de dispoziție asupra moștenirii*, Pro Patria Lex nr.11/2007, pp. 57-61, ISSN 1584-3556* - 0,5 pct.
 33. Rn26. **Stoica Veronica**, *Conținutul, durata și proba în contractul de asigurare în condițiile Legii nr. 136/1995, modificată și completată prin Legea nr. 172/2004*, Revista de drept comercial nr. 1/2005, pp. 92-99, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, <https://www.juridice.ro/18613/revista-de-drept-comercial-nr-1-2005.html>* - 1 pct.
 34. Rn27. **Stoica Veronica**, Dragu Laurențiu, *Modificări aduse de Legea nr.172/2004, Legii nr.136/1995 cu privire la încetarea contractului de asigurare de bunuri*, Revista de drept comercial nr. 5/2005, pp. 48-57, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, <https://www.juridice.ro/18564/revista-de-drept-comercial-nr-5-2005.html>* - 0,5 pct.
 35. Rn28. **Stoica Veronica**, *Persoanele îndreptățite la măsurile reparatorii reglementate de Legea nr.10/2001*, Lex et Scientia nr. 11/2004, pp. 41-45, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1583-0-39-X* - 1 pct.
 36. Rn29. **Stoica Veronica**, *Impactul tehnologiei moderne asupra dreptului și noi forme ale contractului de asigurare. Asigurările online*, Pro Patria Lex nr. 4/2004, pp. 70-74, ISSN 1584-3556* - 1 pct.
 37. Rn30. **Stoica Veronica**, *Corelația dintre asigurarea de bunuri și asigurarea de răspundere civilă*, Pro Patria Lex nr.5/2004, pp. 190-196, ISSN 1583-0-39-X* - 1 pct.
 38. Rn31. **Stoica Veronica**, Trușcă Petrică, *Acțiuni în justiție derivate din contractul de asigurare de răspundere civilă obligatorie*, Analele Universității Creștine „Dimitrie Cantemir” din București. Seria Drept, 2004, pp. 54-62, ISSN 1584-5621* - 0,5 pct.
 39. Rn32. Trușcă Petrică, **Stoica Veronica**, *Aspecte teoretice privind schimbarea pe cale administrativă a numelui persoanei fizice*, în Analele Universității Creștine „Dimitrie Cantemir” din București. Seria Drept, 2004, pp. 42-53, ISSN 1584-5621* - 0,5 pct.
 40. Rn33. **Stoica Veronica**, *Considerații teoretice și practice cu privire la diferitele feluri de asigurări de persoane*, Analele Universității „Nicolae Titulescu” din București, 2003, pp. 385-400, ISSN 1583-0659* - 1 pct.
 41. Rn34. **Stoica Veronica**, *Ideea de risc și incertitudine în contractul de asigurare*, Revista de drept comercial nr. 12/2003, pp. 89-95, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, <https://www.juridice.ro/18663/revista-de-drept-comercial-nr-12-2003.html>* - 1 pct.
 42. Rn35. **Stoica Veronica**, *Aspecte juridice ale reglementării contractelor de coasigurare și reasigurare*, Revista de drept comercial nr. 3/2003, pp. 63-71, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, <https://www.juridice.ro/18671/revista-de-drept-comercial-nr-3-2003.html>* - 1 pct.
 43. Rn36. **Stoica Veronica**, *Considerații generale privind acordarea despăgubirilor ca urmare a accidentelor pentru pagubele produse terților prin accidente de autovehicule*, Lex et Scientia nr. 10/2003, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1583-039X - 1 pct.
 44. Rn37. **Stoica Veronica**, *Dreptul de preempțiune reglementat de Legea nr.26/1996*, Lex et Scientia nr. 9/2002, pp. 132-138, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1583-039X* - 1 pct.

45. Rn38. Stoica Veronica, <i>Unele considerații privind noțiunea, natura juridică și încheierea contractului de achiziții publice</i>, Analele Universității „Nicolae Titulescu” București, 2002, pp.277-286, ISSN 1583-0659* - 1 pct. 46. Rn39. Stoica Veronica, <i>Dispunerea pentru cauză de moarte asupra sumelor depuse la CEC</i>, Pro Patria Lex nr.2/2002, pp. 118 –124, ISSN 1221-9835* - 1 pct. 47. Rn40.Stoica Veronica, <i>Unele considerații cu privire la clasificarea asigurărilor în condițiile Legii nr.136/1995 și Legii nr.3/2000</i>, Pro Patria Lex nr.1/2003, pp. 69-79, ISSN 1221-9835* - 1 pct. 48. Rn41.Stoica Veronica, <i>Natura juridică a drepturilor statului asupra moștenirilor vacante</i>, Pro Patria Lex 2002, pp. 71-77, ISSN 1221-9835* - 1 pct. 49. Rn42. Stoica Veronica, <i>Mecanismul funcționării subrogației asigurătorului în drepturile asiguratului</i>, Revista de drept comercial nr. 11/2001, pp. 28-32, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, https://www.juridice.ro/18836/revista-de-drept-comercial-nr-11-2001.html* - 1 pct. 50. Rn43. Stoica Veronica, <i>Aspecte generale privind depozitul bancar</i>, Lex et scientia nr. 8/2001, pp. 115-118, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1583-093X* - 1 pct. 51. Rn44. Stoica Veronica, Nemeș Vasile, <i>Unele considerații teoretice cu privire la împrumutul cu dobândă în contractul de împrumut potrivit OG nr.9/2000</i>, Juridica nr. 4/2001, pp. 176-177, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1454-9840 https://www.baroul-bucuresti.ro/util/book/7799/ - 0,5 pct. 52. Rn45. Stoica Veronica, Nemeș Vasile, <i>Dobânzile comerciale în lumina reglementărilor OG nr.9/2000</i>, Revista de drept comercial nr. 5/2001, pp. 89-99, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, https://www.juridice.ro/18840/revista-de-drept-comercial-nr-5-2001.html - 1 pct. 53. Rn46. Stoica Veronica, <i>Donația de organe în dreptul englez și american</i>, Lex et scientia nr. 7/2000, pp. 161-165, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1583-039X* - 1 pct. *articole publicate înainte de dobândirea titlului de doctor 54. Rn47. Stoica Veronica, <i>Consecințe ale aplicării Legii nr.31/1990 a societăților comerciale în dreptul succesoral</i>, Revista de drept comercial nr. 3/1999, pp. 54-59, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, https://www.juridice.ro/18861/revista-de-drept-comercial-nr-3-1999.html - 1 pct. 55. Rn48. Stoica Veronica, <i>Impactul unor acte normative adoptate după anul 1990 asupra dreptului de moștenire al soțului supraviețuitor</i>, Dreptul nr. 6/1999, pp. 29-35, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1018-0435* - 1 pct. 56. Rn49. Trușcă Petrică, Stoica Veronica, <i>Aspecte legale despre inseminarea artificială și transferul de embrion în dreptul francez</i>, Lex et scientia nr. 6/1999, pp. 250-253, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1583-039X* - 0,5 pct. 57. Rn50. Stoica Veronica, Trușcă Petrică, <i>Considerații teoretice privitoare la fundamentul juridic al persoanei juridice</i>, Revista de drept comercial nr. 7-8/1999, pp. 130-135, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, https://www.juridice.ro/18858/revista-de-drept-comercial-nr-7-8-1999.html* - 0,5 pct. 58. Rn51. Tomescu Milena, Stoica Veronica, <i>Condițiile speciale cerute pentru existența dreptului special de moștenire al soțului supraviețuitor asupra bunurilor mobile și obiectelor aparținând gospodăriei casnice</i>, Lex et scientia nr.4/1998, pp.167-170, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1583-039X* - 0,5 pct. 59. Rn52. Stoica Veronica, Tomescu Milena, <i>Legea aplicabilă efectelor căsătoriei în dreptul internațional privat</i>, Lex et scientia nr.4/1998, pp.147-166, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1583-039X* - 0,5 pct. 60. Rn53. Stoica Veronica, Tomescu Milena, <i>Publicitatea încheierii căsătoriei</i>, Lex et scientia nr.3/1998, pp.41-46, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1583-039X* - 0,5 pct. 61. Rn54. Stoica Veronica, <i>Revocarea testamentului prin darul făcut între vii, în Common law</i>, Analele Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, 1998, pp. 77-78, ISSN 1221-9835* - 1 pct. 62. Rn55. Stoica Veronica, <i>Particularități cu privire la stabilirea despăgubirilor în cazul asigurări de răspundere civilă obligatorie</i>, Analele Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, 1996, pp. 90-93, ISSN 1221-9835* - 1 pct.	3	Pe articol/ studiu	-	-
--	---	-----------------------	---	---

13	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	1	Pe publicații	8 unic autor 10 doi autori	13
- Vi1. Stoica Veronica, Elena Rada, volumul „International Conference Education and Creativity for a Knowledge Based Society. Law”, <i>The Legal Consequences of Eviction Resulting from the Deeds of a Third Party to a Sale Contract</i>, International Conference Education and Creativity for a Knowledge Based Society, 11th edition, November 16th-17 th 2017, Bucharest, organized by „Titu Maiorescu” University, Editura Österreichische Nationalbibliothek Wien/ Österreichisch-Rumänischer Akademischer Verein, 2017, pp. 151-156, ISSN 2248-0064, https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2019/05/program_conferinta_2017.pdf, https://www.cceol.com/search/article-detail?id=824670 – 0,5 pct. - Vi3. Stoica Veronica, volumul „Challenges of the Knowledge Society”, <i>Mandatory Clauses in Mediation Contracts</i>, Conferința Internațională „Challenges of the Knowledge Society”, Universitatea „Nicolae Titulescu”, București, 15-16.04.2011, CKS 2011, Editura Pro Universitaria (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), 2011, pp. 1970-1974, ISSN 2068-7796, ISSN-L 2068-7796, https://search.worldcat.org/title/8772991528 - 1 pct. - Vi4. Stoica Veronica, Dragu Laurențiu, volumul „The Knowledge based organization”, <i>The Surviving Husband, the Beneficiary of an Inheritance in Complete Property in Some Foreign Law Systems</i>, International Conference „The Knowledge based organization”, Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 23-25 noiembrie 2007, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu (Lista A2 – Panel 4 – Edituri de prestigiu recunoscute http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), 2007, pp.45-51, ISSN 1843-6722* – 0,5 pct - Vi5. Stoica Veronica, Dragu Laurențiu, volumul „The Knowledge based organization”, <i>The Substitution of Heir Seen through Foreign Law Systems</i>, International Conference „The Knowledge based organization”, Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 23-25 noiembrie 2007, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), 2007, pp.52-59, ISSN 1843-6722* – 0,5 pct. - Vn1. Stoica Veronica, Dragu Laurențiu, volumul „In honorem Corneliu Bîrsan. Ius est ars boni and aequi”, <i>Reflecții argumentate în materia prezumției de donație instituită de art. 1091 alin. (4) Cod civil</i>, Editura Hamangiu (Lista A2 – Panel 4 – Edituri de prestigiu recunoscute http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2023, vol. I, pp. 375-396, 912 pagini, ISBN 978-606-27-2394-1, https://www.hamangiu.ro/upload/cuprins_extras/in-honorem-corneliu-birsan_cuprins.pdf - 0,5 pct. - Vn2. Stoica Veronica, volumul „In honorem Flavius Antoniu Baias. Aparența în drept”, tomul II, <i>Unele reflecții cu privire la efectele aditerii petiției de ereditate între adevăratul moștenitor și moștenitorul aparent</i>, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2021, 1040 pagini, pp. 634-639, ISBN 978-606-27-1847-3, https://www.hamangiu.ro/in-honorem-flavius-antoni-baias-aparenta-in-drept#sumar* – 1 pct. - Vn3. Stoica Veronica, Dumitrache Gabriela, volumul „Siguranța persoanei și constituirea capitalului social”, <i>Considerații teoretice din prisma practicii notariale privind domeniul de aplicare al Regulamentului nr.650/2012</i>, Conferința cu participare internațională „Siguranța persoanei și construirea capitalului social”, organizată de Consiliul Județean Arad, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” (București), Universitatea Agora din Oradea, Academia de Științe Juridice din România, Asociația Română de Științe Penale ș.a., 8 noiembrie 2019, Arad, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2019, pp. 230-236, 772 pagini, ISBN 978-606-39-0579-7, https://www.ujmag.ro/drept/diverse/siguranța-persoanei-si-construirea-capitalului-social/cuprins/ - 0,5 pct. - Vn4. Stoica Veronica, Dragu Laurențiu, volumul „Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică”, vol. I, <i>Imputarea liberalităților raportabile realizate în favoarea unui moștenitor rezervatar</i>, Conferința Internațională „Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică”, ediția a II-a, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, București, 28-29 mai 2015, Editura Universitară (Lista A2 – Panel 4 – Edituri de prestigiu recunoscute http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), 180, 2015, București, pp. 295-300, 701 pagini, ISBN 978-606-28-0229-5* – 0,5 pct.					

9. Vn5. **Stoica Veronica**, volumul „Jandarmeria română – tradiții și perspective”, *Preocupări comunitare privind cooperarea judiciară în materie civilă*, Simpozionul „Jandarmeria română – tradiții și perspective”, ediția a V-a, 1 aprilie 2015, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, București, Editura Sitech (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), Craiova, 2015, ISBN 978-606-11-4606-2 – 1 pct.
10. Vn6. **Stoica Veronica**, Dragu Laurențiu, volumul „Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică”, *Exercitarea dreptului de preempțiune în cazul vânzării terenurilor agricole situate în extravilan, în condițiile Legii nr.17/2014*, Conferința Internațională „Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, București, 15-16 mai 2014, Editura Universitară (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2014, pp.89-91, 769 pagini, ISBN 978-606-591-972-3, <https://www.editurauniversitara.ro/stiinte-juridice-si-administrative-10/provocari-si-strategii-in-ordinea-si-siguranța-publica.html#resp-tab2> – 0,5 pct.
11. Vn7. **Stoica Veronica**, Dragu Laurențiu, volumul „Uniunea Europeană – spațiu de libertate, securitate și justiție”, *Întinderea dreptului la moștenire al soțului supraviețuitor în ipoteza concursului acestuia cu un moștenitor legal gratificat*, Sesiunea Științifică Internațională „Uniunea Europeană – spațiu de libertate, securitate și justiție”, Academia de Poliție, București, 2013, Editura Universitară (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2013, pp. 71-78, 671 pagini, ISBN 978-606-591-723-1* – 0,5 pct.
12. Vn8. **Stoica Veronica**, Contemporary Legal Institutions, vol. 5(1), 2013, *Quelques considerations sur les intermediaires d'assurance*, Conferința cu participare internațională „Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în UE”, Universitatea Româno-Americană, București, 2013, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2013, pp.35-39, ISSN 2065-5495, <http://www.rebe.rau.ro/RePEC/rau/cliuei/SL13/CLI-SL13-A5.pdf>, <https://ideas.repec.org/s/rau/cliuei.html> - 1 pct.
13. Vn9. **Stoica Veronica**, volumul „Exercitarea dreptului la nediscriminare și egalitate de șanse în societatea contemporană”, NEDES 2012, *Aspecte juridice privind reprezentarea succesorală în actuala reglementare*, <https://nedes.ucdc.ro/2012/program-nedes2012ro.pdf>, Conferința „Exercitarea dreptului la nediscriminare și egalitate de șanse în societatea contemporană”, NEDES 2012, Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” București și CNCD, Editura Pro Universitaria (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2012, <https://www.nedes.ucdc.ro/2012/publicare.html>, 302 pagini, ISBN 978-606-647-532-7 – 1 pct.
14. Vn10. **Stoica Veronica**, Dragu Laurențiu, volumul „Uniunea Europeană- spațiu de libertate, securitate și justiție”, *Stabilirea rezervei succesoriale în cadrul clasei a doua de moștenitori legali*, Sesiunea științifică în participare internațională „Uniunea Europeană- spațiu de libertate, securitate și justiție”, Academia de Poliție, 24 noiembrie 2011, vol. I, Editura Sitech (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), Craiova, 2011, pp.154-156, 576 pagini, ISBN 978-606-11-2011-6* – 0,5 pct.
15. Vn 11. **Stoica Veronica**, volumul „Rolul și locul dreptului în societatea bazată pe cunoaștere”, *Regimul matrimonial în lumina proiectului noului Cod civil*, Conferința Științifică Internațională „Rolul și locul dreptului în societatea bazată pe cunoaștere”, Universitatea „Constantin Brâncuși”, 27-28 martie 2009, Târgu-Jiu, Editura Academica Brâncuși, CNCSIS 255, Târgu-Jiu, 2009, ISBN 978-973-144-283-9 – 1 pct.
16. Vn12. **Stoica Veronica**, volumul „Educația și cercetarea științifică la standardele comunitare”, *Prescripția dreptului la acțiune privind viciile ascunse ale lucrului vândut*, Sesiunea de Comunicări Științifice privind „Educația și cercetarea științifică la standardele comunitare”, Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov, 11 mai 2007, Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă” (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), 2007, ISBN 978-973-8415-45-4 – 1 pct.
17. Vn 13. **Stoica Veronica**, Dragu Laurențiu, volumul „Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în UE”, *Un punct de vedere cu privire la modul de calcul a rezervei succesoriale a soțului supraviețuitor*, Simpozionului cu participare internațională „Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în UE”, Universitatea Româno-Americană, 26-27 octombrie 2007, Editura Pro Universitaria (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2007, pp.111-114, 456 pagini, ISBN 978-973-129-167-3, <https://web.rau.ro/websites/ijc/documents/2007-IJC-ed1.pdf> - 0,5 pct.
18. Vn14. **Stoica Veronica**, volumul „Știința și învățământul – fundamente ale secolului XXI”, *Încheierea contractului de asigurări de bunuri*, Sesiunea de comunicări științifice cu participare internațională, „Știința și învățământul – fundamente ale secolului XXI” – Sibiu, Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, 25-26 noiembrie 2004, Editura Academiei Forțelor Terestre (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), Sibiu, 2004, pp.76-82, 180 pagini, ISBN 973-7809-09-2, 973-7809-03-3* - 1 pct

***Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională**

3

Pe

1

3

			articol/ studiu		
	19. Vi2. Stoica Veronica , Proceedings International Conference on Sustainable Business and Transitions for Sustainable Development, <i>Sustainable development strategy of the European Union</i> , 11-13 october 2012, Konya, Turkey, Selçuk Üniversitesi, Opole Univesitesi, 2012, OCLC number 843023230, pp. 247-256, 542 pagini, https://www.researchgate.net/profile/Kemalettin-Eryesil/publication/299598674_ALGILANAN_ORGUTSEL_DESTEK_ORGUTSEL_BAGLILIK_VE_ORGUTSEL_SINIZM_ILISKISI_SELÇUK_UNIVERSIT_ESI_ORNEGI/links/57022f4508aee995dde8e4f2/ALGILANAN-OeRGUeTSEL-DESTEK-OeRGUeTSEL-BAGLILIK-VE-OeRGUeTSEL-SINIZM-ILISKISI-SELÇUK-UeNIVERSITESI-OeRNEGI.pdf , https://search.worldcat.org/title/949609546 * - 3 pct.				
I 4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5	Pe traducere	-	-
I 5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	Pe grant/ contract	-	-
I 6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3	Pe grant/ contract	-	-
I 7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	Pe grant/ contract	4	20
1. Proiectul „Stop violenței”, Academia de Poliție și DGPMB – Serviciul de analiză și prevenire a criminalității, contract nr.14021/17.01.2007* 2. Proiectul „Eu, strada și mașina”, protocol de colaborare nr.11140/603683/01.06.2006, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” și DGPMB – Brigada poliției rutiere* 3. Proiectul de cercetare „Controlul și prevenirea delincvenței juvenile”, ianuarie – iulie 2004, contract nr.4599/30.11.2004, Academia de Poliție și Primăria com. Grădiștea, jud. Ilfov* 4. Proiectul de cercetare „Prevenirea stărilor conflictuale susceptibile de a conduce la violență intrafamilială”, iulie – decembrie 2004, contract nr.4600/30.11.2004, Academia de Poliție și Primăria com. Grădiștea, jud. Ilfov*					
I 8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/ contract	7	14
1. Proiectul de cercetare științifică „Siguranța publică și nevoia de capital social ridicat” 2020 https://www.ccdsara.ro/proiecte/ , implementat de Asociația „Centrul de cercetare în drept SARA” https://www.ccdsara.ro/wp-content/uploads/2021/11/Obiective_RO.pdf , finanțat de Consiliul Județean Arad – adeverință nr. 4081/26.11.2020* 2. Proiect de cercetare științifică și cultură „Siguranța persoanei și construirea capitalului social” nr. 4576/30.09.2019 https://www.ccdsara.ro/proiecte/ , implementat de Asociația „Centrul de cercetare în drept SARA” https://www.ccdsara.ro/wp-content/uploads/2021/11/Obiective_RO.pdf , finanțat de Consiliul Județean Arad – adeverință 5304/08.11.2019* 3. Proiectul de cercetare științifică „Marea Logofeție a Dreptului (1692-1714) - începutul înfăptuirii justiției în forma modernă”, finanțat de SC Pro Universalis SRL, contract nr. 014/20.01.2010* 4. Proiectul de cercetare „Contractul de asigurare obligatorie/facultativă. Noutăți legislative”, Comisia de supraveghere a asigurărilor, adeverință nr. 11070/13.04.2010* 5. Proiectul strategic POS-DRU-4141 „Doctoratul în școli de excelență. Evaluarea calității cercetării în universități și creșterea vizibilității prin publicare științifică”, finanțat prin Fondul Social European, (contract nr.POSDRU/5/1.5/S/2), 2009 – expert http://www.ecs-univ.ro/UserFiles/File/Liste%20expert%20romani_mai%202011.pdf * 6. Proiectul „Optimizarea pregătirii psiho-fizice a luptătorilor/ luptătoarelor în vederea obținerii unei medalii la Jocurile Olimpice, ediția 2012”, contract finanțare nr.569/09.07.2010* 7. Proiectul de cercetare al Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor „Efectuarea unei cercetări referitoare la Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată cu					

modificările și completările ulterioare, și Legea nr. 85/2006, privind procedura insolvenței”, contract de cercetare științifică nr. 13667/19.07.2007, adeverința nr. 963/08.05.2008, anexele nr. 16/18.07.2007* 8. „Munții Bucegi – zonă ecologică”, proiect finanțat de Administrația Fondului pentru Mediu, contract nr. 3/N din 12.01.2007*				
19	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2	Pe citare	98 19,60
Ci1. Stoica Veronica, Rada Elena, <i>Practical Notions Regarding the Contractual Provision on the Warranty against the Eviction of Selling Contracts</i>, Agora International Journal of Juridical Sciences nr.2/2018, pp.85-91, Stanford University Libraries, http://www.ulrichsweb.com, http://www.tulips.tsukuba.ac.jp, http://www.socolar.com, https://www.library.georgetown.edu/, http://library.usask.ca/ejournals, http://www.knowledgecenter.unr.edu, http://www.lib.ncsu.edu, Hong Kong University Librarie, EBSCO, HEINONLINE, ISSN 1843-570, E-ISSN 2067-7677, https://univagora.ro/jour/index.php/aiijs/article/download/3470/1272 Ci1.1. Juanita Goicovici, <i>Perspectives on the evolution of the vendor's warranty against eviction in Roman Law</i>, SUBB Iurisprudentia nr. 4/2020, pp. 327-365, https://law.ubbcluj.ro/ojs/index.php/iurisprudentia/article/view/82/157 - p.330 Ci2. Stoica Veronica, Dumitrache Gabriela, <i>Theoretical and practical aspects regarding the matrimonial convention between spouses</i>, Tribuna Juridică nr.2/2017, pp.177-191, Thomson Reuters, EBSCO Host, CEEOL, Hein Online, ProQuest, ERIH Plus, KIT, OCLC WorldCat, DOAJ, RePec, Index Copernicus, SSRN, UlrichsWeb, OAJI.net, Cabells, VLex, SafetyLit, SCIOPI, ISSN 2247-7195, e-ISSN 2248-0382, ISSN-L 2247-7195, https://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An7v2/19.%20Stoica,%20Dumitrache.pdf Ci2.1. Diana Geanina Ionaș, <i>Theoretical and Practical Issues in regard to the Liquidation of the Matrimonial Regime of Community of Goods</i>, Perspectives of Law and Public Administration nr.1/2022, pp. 61-70, https://adjuris.ro/revista/articole/An11nr1/8.%20Ionas.pdf - p. 68 Ci3. Stoica Veronica, Dumitrache Gabriela, <i>Short Legal Foray on the European Certificate of Succession</i>, Agora International Journal of Juridical Sciences nr.2/2017, pp.96-106, Stanford University Libraries, http://www.ulrichsweb.com, http://www.tulips.tsukuba.ac.jp, http://www.socolar.com, https://www.library.georgetown.edu/, http://library.usask.ca/ejournals, http://www.knowledgecenter.unr.edu, http://www.lib.ncsu.edu, Hong Kong University Librarie, EBSCO, HEINONLINE, ISSN 1843-570X, E-ISSN 2067-7677, https://fsja.univagora.ro/jour/index.php/aiijs/article/view/3167 Ci3.1. Diana Geanina Ionaș, <i>Does the European Certificate of Succession Ensure the Direct Exercise of Successor Rights in Member States of the European Union?</i>, volumul Research Association for Interdisciplinary Studies, RAIS Conference Proceedings, March 1-2, 2021, https://rais.education/wp-content/uploads/2021/03/0026.pdf - p. 107 Ci4. Stoica Veronica, <i>Dreptul la moștenire. Tradiție, reformă, tendințe</i>, teză de abilitare, Academia Română, susținută în anul 2015 Ci4.1. L. Stănciulescu, <i>Moștenirea. Doctrină și jurisprudență</i>, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2017, ISBN 978-606-27-0967-9 - p. 281* Ci5. Stoica Veronica, Laurențiu Dragu, <i>Moștenirea legală în reglementarea Noului cod civil</i>, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2012, 230 pagini, operă indivizibilă, ISBN 978-973-127-782-0, https://www.ujmag.ro/drept/drept-civil/mostenirea-legala-2012 Ci5.1. I. Genoiu, <i>Dreptul la moștenire</i>, ediția a 3-a, Editura C.H. Beck (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2023, ISBN 978-606-18-1264-6 - pp. 34*, 41, 71, 73, 75, 108, 113 Ci5.2. Alina-Emilia Ciorte, <i>Uzufructul. Modalitate de exprimare a drepturilor succesoriale ale soțului supraviețuitor</i>, Editura Universul Juridic, 2022, 460 pagini, ISBN 978-606-39-0971-9 - p. 376 Ci5.3. Anthony Murphy, <i>Nedemnitatea succesorală și dezmoștenirea</i>, Editura Universul Juridic, 2022, 360 pagini, ISBN 978-606-39-0914-6 - pp. 86, 88, 106 Ci5.4. Victor Marcusohn, <i>Drept civil. Succesiuni</i>, Editura Universul Juridic, 2020, 392 pagini, ISBN 978-606-39-0574-2 - pp. 28, 78				

- Ci5.5. Codrin Macovei, *De veghe în turpitudinea nedemnului. Prolegomene ale posibilei invocări*, SUBB Iurisprudentia nr. 4/2020, pp. 477-501, <https://law.ubbcluj.ro/ojs/index.php/iurisprudentia/article/view/92/164> - p. 482
- Ci5.6. Fr. Deak, R. Popescu, *Tratat de drept succesoral*, ediția a IV-a actualizată și completată, vol. I, *Moștenirea legală*, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2019, ISBN 978-606-39-0429-5 - pp. 63*, 85, 94, 95, 110, 128, 137, 166, 257
- Ci5.7. M. Ioan, I. Iorga, A.-M.-A. Măcărescu-Băbeanu, *Drepturile reale principale*, Editura Universitară (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2018, ISBN 978-606-28-0850-1 - p.24*
- Ci5.8. D. Trăilă, *Constatarea și declararea nedemnității succesore*, în Revista română de drept privat nr. 4/2018, pp. 300-307, ISBN 1843-264601804 - pp. 302, 303*
- Ci5.9. L. Stănciulescu, *Moștenirea. Doctrină și jurisprudență*, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2017, ISBN 978-606-27-0967-9 - pp. 39*, 65, 73, 108, 110, 124, 131, 159, 163
- Ci5.10. I. Genoiu, *Reflection Regarding the Features of a few Private Law Institutions with Transdisciplinary Applicability*, în Proceedings of the International Conference „European Union’s Hystory, Culture and Citizenship”, 10th edition, Editura C.H. Beck (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2017, pp.201-212, ISSN 2360-395X CD-ROM: ISSN 2360-1841 ISSN-L 2360-1841, https://www.upit.ro/document/13545/e-book_iccu2017pdf.pdf - p.205
- Ci5.11. L. Stănciulescu, *Curs de drept civil. Succesiuni*, ed. a 2-a, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2015, ISBN 978-606-27-0036-2 - pp. 25*, 29, 41, 47, 68, 77, 105
- Ci5.12. D.D. Bratu, *Moștenirea și certificatul european de moștenitor*, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2015
- Ci5.13. I. Genoiu, *Dreptul la moștenire în Codul civil*, ediția 2, Editura C.H. Beck (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2013, 400 pagini, ISBN 978-606-18-0280-7 - pp. 11*, 30, 37, 62, 66, 99, 104, 190, 198, 273, 337
- Ci5.14. B. Pătrașcu, I. Genoiu, *Condițiile generale ale dreptului de a moșteni, Drepturile succesore ale soțului Supraviețuitor și Moștenirea vacantă*, în Noul Cod civil. Studii și comentarii, vol. II, Cartea a III-a și Cartea a IV-a, de M. Uliescu (coordonator), Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2013, ISBN 978-606-673-222-2, pp. 596-628, 643-666 și 961-1000, ISBN 978-606-673-222-2 - pp. 607*, 616, 648, 654, 969, 976
- Ci5.15. Fr. Deak, R. Popescu, *Tratat de drept succesoral*, ediția a III-a actualizată și completată, vol. I, *Moștenirea legală*, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2013, ISBN 978-606-673-214-7 - pp. 63*, 86, 92, 95, 96, 109, 127, 135, 167, 254
- Ci5.16. Ilioara Genoiu, Ion Paraschiv, *Few Proposals de Lege Ferenda regarding Legal Inheritance*, Valahia University Law Study nr. 1/2012, pp. 98-107, ISSN 1842-6778, <http://www.analefsj.ro/ro/reviste/numarul19/nr19.pdf> - pp. 99, 104
- Ci6. **Stoica Veronica**, *Dreptul la moștenire*, ediția a 3-a, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2010, 422 pagini, ISBN 978-973-127-296-2, <https://search.worldcat.org/title/1128903361>
- Ci6.1. T. Ionașcu, *Petiția de ereditate*, Analele Universității „Constantin Brâncuși” nr.1/2017, https://www.utgjiu.ro/revista/jur/pdf/2017-01/01_.pdf
- Ci6.2. I. Genoiu, *Formele testamentului în noul Cod civil*, în Dreptul nr.12/2011 - p. 37
- Ci6.3. I. Genoiu, *Condițiile dreptului de a moșteni în noul Cod civil*, în Dreptul nr.6/2011 - p. 23
- Ci6.4. I. Genoiu, *Petiția de ereditate în noul Cod civil*, în Revist română de drept privat nr.3/2011, ISBN 1843-264601804 - p.80*, 83
- Ci6.5. I. Genoiu, *Tipologia legatelor în Noul Cod civil în justiție, stat de drept și cultură*, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2011 - p. 418
- Ci6.6. L. Stănciulescu, *Drept civil. Succesiuni*, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2010 - pp. 23, 29, 34, 50, 67, 87, 95, 172, 181, 186, 152

Ci7. **Stoica Veronica**, Dragu Laurențiu, *Unele considerații cu privire la indemnizația de asigurare, dauna de asigurare și sisteme de acoperire în asigurări*, Revista de drept comercial nr. 12/2010, pp. 16-22, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, <https://www.juridice.ro/257253/revista-de-drept-comercial-nr-122010.html>

Ci7.1. V. Nemeș, G. Fierbințeanu, *Dreptul contractelor civile și comerciale. Teorie. Jurisprudență. Modele*, ediția a 2-a, revizuită și adăugită, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2022**, ISBN 978-606-27-2031-5 - p. 786*

Ci8. **Stoica Veronica**, Dragu Laurențiu, *Dreptul de dispoziție - expresie a libertății voinței juridice (I)*, Pro Patria Lex nr. 1/2010, pp. 121-129, CEEOL, SSRN*, ISSN 1584-3556, <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=874768>*

Ci8.1. V. Gheorghiu, *Examination of judicial practice on the exercise of parental authority by a single parent*, Tribuna juridică nr. 2/2016, pp.217-281, <https://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An6v22/20%20Gheorghiu.pdf> - p.276

Ci9. **Stoica Veronica**, *Dreptul la moștenire*, ediția a 2-a, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2009, 422 pagini, ISBN 978-973-127-138-5, [https://www.targulcartii.ro/veronica-stoica/dreptul-la-mostenire?an=2009&editura=Universul%20Juridic&coperta=Brosata%20\(paperback\)&pid=1392763](https://www.targulcartii.ro/veronica-stoica/dreptul-la-mostenire?an=2009&editura=Universul%20Juridic&coperta=Brosata%20(paperback)&pid=1392763)

Ci9.1. M.D. Bob, *Probleme de moștenire în vechiul și noul Cod civil*, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2012**, ISBN 978-973-127-885-8 - pp.73*, 96, 105

Ci9.2. Fl. Vădeanu, *Transmisiunea moștenirii*, Editura Wolters Kluwer (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2010**, ISBN 978-606-8201-37-5 - pp. 43*, 49, 66, 110, 169, 249

Ci10. **Stoica Veronica**, *Drept civil. Contracte speciale*, ediția a 2-a, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2008, 300 pagini, ISBN 978-973-127-053-1 <https://search.worldcat.org/title/895414513>

Ci10.1. M. Ioan, I. Iorga, *Despre obligația legală de întreținere în reglementarea Codului civil*, în Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică, Editura Universitară (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2014**, ISBN 978-606-591-972-3 - p.133

Ci11. **Stoica Veronica**, *Conținutul, durata și proba contractului de asigurare de bunuri în condițiile Legii nr.136/1995, modificată prin Legea nr.172/2004*, Revista de drept comercial nr. 4/2008, pp. 59-68, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, <https://www.juridice.ro/35257/revista-de-drept-comercial-nr-4-2008.html>*

Ci11.1. V. Nemeș, G. Fierbințeanu, *Dreptul contractelor civile și comerciale. Teorie. Jurisprudență. Modele*, ediția a 2-a, revizuită și adăugită, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2022**, ISBN 978-606-27-2031-5 - p. 778*

Ci12. **Stoica Veronica**, *Drept civil. Contracte speciale*, vol. I, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2008, 238 pagini, ISBN 978-973-127-119-4, <https://www.librariileonline.ro/carte/drept-civil-contracte-speciale-vol-i-i42311>

Ci12.1. I. Grecu, *Analiza contractului de schimb în noua reglementare a Codului civil*, în volumul Rolul științei în Reformarea sistemului juridic și politico-administrativ, Conferință științifică, ediția a 6-a, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hașdeu”, Cahul, **2021**, ISBN 978-975-88-037-4, 978-9975-85-072-5

Ci13. **Stoica Veronica**, *Dreptul la moștenire*, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2007, 424 pagini, ISBN 978-973-8929-93-7, <https://www.ujmag.ro/drept/drept-civil/dreptul-la-mostenire-2007>

Ci13.1. I. Genoiu, *Dreptul la moștenire*, ediția a 3-a, Editura C.H. Beck (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2023**, ISBN 978-606-18-1264-6 - pp. 203*, 213

Ci13.2. M.D. Bob, *Calculating the reserve of the surviving spouse*, în *Family and inheritance in Romania*, de M.D. Bob (coord.), Editura Universul Juridic, București, **2017**, ISBN 978-606-673-971-9 - pp. 206*, 224

- Ci13.3. M.D. Bob, *The Successoral Reserve in Romania: Lessons from the Past and Prospects for the Future* (December 31, 2014). *Henri Capitant Law Review* 7 (2014), p. 171-200, https://www.academia.edu/32185676/The_hereditary_reserve_in_Romania_lessons_from_the_past_and_prospects_for_the_future_La_situation_de_la_r%C3%A9serve_successorale_en_Roumanie_probl%C3%A8mes_du_pass%C3%A9_et_directions_d_%C3%A9volution_dans_le_nouveau_code_civil - nota 34
- Ci13.4. M.D. Bob, *Cotitatea disponibilă specială a soțului supraviețuitor în concurs cu copii dintr-o căsătorie anterioară a defunctului*, în *Revista de științe juridice. Sistemul juridic între stabilitate și reformă*, nr. 1/2013, vol. 23, pp. 60-67, ISSN 1454-3699 https://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2013/RSJ_nr1-2013.pdf - p. 66
- Ci13.5. D. Negrilă, *Moștenirea în noul Cod civil*, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2013, ISBN 978-973-127-967-1 - pp. 21*, 41, 129, 160, 188, 219, 255, 269, 293
- Ci13.6. D. Dobrev, *Petiția de ereditate și certificatul de moștenitor*, în *Noul Cod civil. Studii și comentarii*, vol. II, Cartea a III-a și Cartea a IV-a, de M. Uliescu (coordonator), Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2013, ISBN 978-606-673-222-2, pp. 942-960, ISBN 978-606-673-222-2 - pp. 947*, 949
- Ci13.7. Al. Bacaci, Gh. Comăniță, *Drept civil. Succesiunile*, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2013, ISBN 978-606-673-143-0 - p. 12*
- Ci13.8. B. Pătrașcu, I. Genoiu, *Considerații cu privire la testament în general*, în *Noul Cod civil. Studii și comentarii*, vol. II, Cartea a III-a și Cartea a IV-a, de M. Uliescu (coordonator), Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2013, ISBN 978-606-673-222-2 - pp. 751-781, ISBN 978-606-673-222-2, p. 771*
- Ci13.9. Iliora Genoiu, *Considerații în legătură cu dispozițiile generale ale Codului civil (Legea nr. 287/2009) în materia opțiunii succesoriale*, *Dreptul* nr. 4/2012, pp. 24-43, ISSN 1018-0435 - p.26*
- Ci13.10. D. Văduva, *Moștenirea legală. Liberalitățile în noul Cod civil*, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2012, ISBN 978-973-127-836-0 - pp. 12*, 27, 30, 71, 75, 76, 208, 209
- Ci13.11. I. Genoiu, *Dreptul la moștenire în noul Cod civil*, Editura C.H. Beck (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2012, 496 pagini, ISBN 978-606-18-0004-9 - pp. 25*, 28, 53, 195, 227, 29, 255, 265, 269, 411, 339, 331, 413, 414
- Ci13.12. I. Genoiu, *Considerations regarding the general aspects of the successional option in the light of the new Civil code*, în – CKS 2011 – Challenges of the Knowledge Society, pp.316-330, ISSN 2359-9227 ISSN-L 2068-7796, https://cks.univnt.ro/download/48_cks_2011.pdf - p. 317
- Ci13.13. I. Genoiu, *Acceptance of the inheritance in the new Civil code regulation*, în – CKS 2011 – Challenges of the Knowledge Society, pp. 471-484, ISSN 2359-9227 ISSN-L 2068-7796, https://cks.univnt.ro/download/48_cks_2011.pdf - p. 472
- Ci13.14. I. Genoiu, *The Novelties Brought in the Matter of Seizin by the Law number 287/2009*, în *Agora International Journal of Juridical Sciences* nr.2/2011, pp. 86-92, <https://univagora.ro/jour/index.php/aijs/issue/download/86/104> - p. 86
- Ci13.15. M.D. Bob, *PROPTER VETERIS IURIS IMITATIONEM: Nou și vechi în materie succesorală (I)*, în SUBB. *Jurisprudentia* nr.4/2010, pp. 34-62, ISSN (print): 1220-045X ISSN (online): 2065-7498. ISSN-L: 2065-7498, <http://arhiva-studia.law.ubbcluj.ro/articol/354>
- Ci13.16. C.S. Ricu, *Moștenirea legală. Partajul succesoral*, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2009, ISBN 978-606-522-190-1 - pp. 27*, 39, 30, 29, 28, 62, 62, 26, 76, 40, 84, 42, 85, 90, 109, 111, 133, 174, 175, 177, 178, 179, 179, 180, 235, 237, XI
- Ci13.17. I. Genoiu, O. Mastacan, *Petitia for an inheritange, a way to protect hereditary rights*, în *Analele Universității „Nicolae Titulescu”*, serie nouă, an 8, 2009 - p. 218
- Ci13.18. L.A. Banu, *Limits of the decesed's debts, as element of succession liabilities*, în *The International Conference on Administration and Business*, ICEA-FAA 2009, Universitatea București, Facultatea de Afaceri și Administrație - p.71

Ci14. **Stoica Veronica**, Gorunescu Mirela, *Variantă de specie a infracțiunii de gestiune frauduloasă prevăzută de art.144 din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenței*, Revista de drept comercial nr. 9/2007, pp. 66-74, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, <https://www.juridice.ro/31399/revista-de-drept-comercial-nr-9-2007.html>

Ci14.1. A. Rusu, *Rumänisches Insolvenzrecht*, Josef Eul Verlag, Koln, 2013 - p. 33, 34, 62

Ci15. **Stoica Veronica**, *Drept civil. Moștenirea legală și testamentară*, Editura Editas, București, 2005, 420 pagini, ISBN 973-86630- 8-3, <https://www.targulcartii.ro/veronica-stoica/drept-civil-editas-2005-6735347>

Ci15.1. V. Nemeș, G. Fierbințeanu, *Dreptul contractelor civile și comerciale. Teorie. Jurisprudență. Modele*, ediția a 2-a, revizuită și adăugită, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2022, ISBN 978-606-27-2031-5 - p. 920*

Ci15.2. D.N. Theohari, *Liberalitățile afectate de termen, condiție și sarcină*, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2009, ISBN 978-606-522-218-2 - pp. 112*, 135

Ci16. **Stoica Veronica**, *Soțul supraviețuitor. Moștenitor legal și testamentar*, ediția a 2-a, Editura Editas, București, 2004, 210 pagini, ISBN 973-86630-2-4, <https://www.targulcartii.ro/veronica-stoica/sotul-supravietuitor-mostenitor-legal-si-testamentar-editas-2004-3151208>

Ci16.1. Clarisa-Violeta Baluță, *Moștenirea legală. Drepturile succesoriale ale soțului supraviețuitor*, volumul Dreptul românesc la 100 de ani de la Marea Unire. Dimensiuni și tendințe, ACADEMIA ROMÂNĂ Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu”, București, 2018, pp. 29-34, ISBN CD 978-606-39-0247-5, <https://www.icj.ro/Volum-2018.pdf> - pp. 30, 32, 33

Ci16.2. L. Stănciulescu, *Moștenirea. Doctrină și jurisprudență*, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2017, ISBN 978-606-27-0967-9 - p. 139*

Ci16.3. L. Stănciulescu, *Curs de drept civil. Succesiuni*, ed. a 2-a, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2015, ISBN 978-606-27-0036-2 - p. 89*

Ci16.4. N.C. Aniței, R.A. Petran, *Didactica predării științelor juridice și administrative*, ediția a 2-a, Editura Lumen (Lista B <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), Iași, 2011, ISBN 978-973-166-286-2 - p.270

Ci16.5. L. Fărcaș, *Current and future prospects regarding sanctioning non-compliance of wills validity conditions in Romanian law*, COFOLA 2010, conference proceedings, 1 edition, Brno, Masanyk Universitz, 2010, ISBN 978-80-210-5151-5, https://www.law.muni.cz/sborniky/cofola2010/files/sankce/Farcas_Lica_1618.pdf - p.1

Ci16.6. Gh. Bică, D.L. Bică, *Aspecte privind evoluția dreptului la moștenire al soțului supraviețuitor*, în Culegere de studii juridice „In honorem prof.univ. dr. Nicolae Popa”, Editura Sitech (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), Craiova, 2010, ISBN 978-606-530-763-6 - pp. 73*, 75, 76, 79, 80, 83, 85

Ci17. **Stoica Veronica**, Pușcaș Nicolae, Trușcă Petrică, *Drept civil. Instituții de drept civil. Curs selectiv pentru licență*, ediția a 2-a, Editura Universul Juridic, București, 2004, 640 pagini, ISBN 973-85847-1-X, <https://www.librariileonline.ro/carte/drept-civil-instituti-de-drept-civil-curs-selective-pentru-licenta--i8011>

Ci17.1. N. Daghe, *Rezoluțiunea și rezilierea contractelor*, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2013, ISBN 978-606-673-100-3 - p. 125*

Ci17.2. M.M. Oprescu, *Contracul de donație*, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2010, ISBN 978-606-522-268-7 - p. 60*

Ci18. **Stoica Veronica**, *Drept succesoral. Curs universitar*, Editura Editas, București, 2003, 350 pagini, ISBN 973-86125-8-6, <https://www.targulcartii.ro/veronica-stoica/drept-succesoral-editas-2003-3988915>

Ci18.1. V. Nemeș, G. Fierbințeanu, *Dreptul contractelor civile și comerciale. Teorie. Jurisprudență. Modele*, ediția a 2-a, revizuită și adăugită, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2022, ISBN 978-606-27-2031-5 - p. 839*

Ci18.2. L. Stănciulescu, *Curs de drept civil. Succesiuni*, ed. a 2-a, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut

- <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2015**, ISBN 978-606-27-0036-2 - p. 111*, 119, 199
- Ci18.3. L. Stănciulescu, *Curs de drept civil. Succesiunile*, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2012**, ISBN 978-606-522-690-6 - pp. 29*, 34, 50, 67, 87, 95, 172, 181, 186
- Ci18.4. G. Boroș, L. Stănciulescu, *Instituții de drept civil în reglementarea NCC*, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2012**, ISBN 978-606-522-554-1 - pp. 522*, 526, 531, 537, 550, 531, 537, 526, 522, 555, 564, 569, 610, 624
- Ci18.5. I. Genoiu, *The Successional Indignity in the Vision of the New Romanian Civil Code*, în *Analele Universitatis Apulensis. Series Jurisprudentia*, **2011** - p. 104
- Ci18.6. I. Genoiu, O. Mastacan, *Petito for an inheritance, a way to protect hereditary rights*, în *Analele Universității „Nicolae Titulescu”*, serie nouă, an 8, **2009** - p. 217
- Ci18.7. V. Nemeș, *Dreptul asigurărilor*, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2009** - pp. 14, 19, 283, 220, 219, 214, 191, 147, 146
- Ci18.8. Iliora Genoiu, *Particularitățile transmisiunii mortis causa*, *Analele Facultății de Științe Juridice, Universitatea „Valahia” Târgoviște*, nr. 2/**2008**, pp. 146-156, ISSN 1584-4056, <http://www.analefsj.ro/ro/> (Reviste Numărul 12)
- Ci18.9. L. Stănciulescu, *Drept civil. Partea specială. Contracte și succesiuni*, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2006**, ISBN 973-8957-77-X, 978-973-8957-77-0 - pp. 299, 300, 308, 315, 319, 323, 331, 355, 368, 410, 421, 426, 431, 432, 442, 447, 459
- Ci18.10. R. Popescu, *Dreptul la moștenire. Limitele dreptului de a dispune prin acte juridice de bunurile moștenirii*, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2004**, ISBN 973-8446-01-5 - pp. 240*, 241, 267, 283, 286, 304
- Ci19. **Stoica Veronica**, *Ideea de risc și incertitudine în contractul de asigurare*, *Revista de drept comercial* nr. 12/2003, pp. 89-95, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, <https://www.juridice.ro/18663/revista-de-drept-comercial-nr-12-2003.html>
- Ci19.1. L. Tulească, *The Causes Of Insurance Companies Bankruptcy in Romania*, în *Romanian Economic Business Review*, vol. 5(3), **2010**, pp. 100-115, B+, EconLit, IDEAS/RePEc database, EconPapers and Ebsco, Universitatea Româno-Americană, ISSN 1842 – 2497, <https://rebe.rau.ro/REBE%205%203.pdf> - p.100
- Ci19.2. C. Toader, *Drept civil. Contracte speciale*, ediția a II-a, Editura All Beck, București, **2005**, ISBN 973-655-826-6 - p. 348*
- Ci20. **Stoica Veronica**, Pușcaș Nicolae, Trușcă Petrică, *Drept civil. Instituții de drept civil. Curs selectiv pentru licență*, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, 2003, 640 pagini, ISBN 973-85-146-9-8, [https://www.targulcartii.ro/nicolae-puscas/drept-civil-institutii-de-drept-civil?an=2003&editura=Universul%20Juridic&coperta=Brosata%20\(paperback\)&pid=3877104](https://www.targulcartii.ro/nicolae-puscas/drept-civil-institutii-de-drept-civil?an=2003&editura=Universul%20Juridic&coperta=Brosata%20(paperback)&pid=3877104)
- Ci20.1.** V. Nemeș, G. Fierbințeanu, *Dreptul contractelor civile și comerciale. Teorie. Jurisprudență. Modele*, ediția a 2-a, revizuită și adăugită, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2022**, ISBN 978-606-27-2031-5 - p. 719*
- Ci20.2. L. Stănciulescu, *Moștenirea. Doctrină și jurisprudență*, Editura Hamangiu (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2017**, ISBN 978-606-27-0967-9 - p. 348*
- Ci21. **Stoica Veronica**, Nemeș Vasile, *Dobânzile comerciale în lumina reglementărilor OG nr.9/2000*, *Revista de drept comercial* nr. 5/2001, pp. 89-99, ISSN 1220-8515
- Ci21.1.** D.A. Ghinoiu, D. Ungureanu, comentariu la art. 1538, în *Noul Cod civil. Comentariu pe articole*, de Fl. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coordonatori), ediția a 3-a, revizuită și adăugită, Editura C.H. Beck (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2021**, ISBN 978-606-18-1059-8, p. 1886*
- Ci21.2. D. Ungureanu, comentariu la art. 1538, în *Noul Cod civil. Comentariu pe articole*, de Fl. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coordonatori), Editura C.H. Beck (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2012**, ISBN 978-606-18-0001-8, p.1629*
- Ci22. **Stoica Veronica**, *Soțul supraviețuitor, moștenitor legal și testamentar*, Editura Scaiul, București, **2000**, 230 pagini, ISBN 973-8015-02-2

- Ci22.1. Georgeta Crețu, *Historical Landmarks Regarding the Surviving Spouse's Inheritance Rights*, Valahia University Law Study nr. 1/2012, ISSN 1842-6778, <http://www.analefsj.ro/ro/reviste/numarul19/nr19.pdf> - pp. 125, 120, 122, 124
- Ci22.2. L. Stănciulescu, *Drept civil. Contracte speciale. Succesiuni*, Editura All Beck, București, **2002**, ISBN 973-655-216-0 - pp. 410*, 412, 414, 416, 419, 420, 432, 437, 531, 535, 537, 538, 543
- Ci22.3. G. Boroș, L. Stănciulescu, *Drept civil. Curs selectiv pentru examenul de licență. Teste grilă*, Editura ALL Beck, București, **2002**, 520 pagini, ISBN 973-655-201-2 - pp. 399*, 401, 402, 403, 405, 409, 411
- Ci23. **Stoica Veronica**, Trușcă Petrică, *Considerații teoretice privitoare la fundamentul juridic al persoanei juridice*, Revista de drept comercial nr. 7-8/1999, pp. 130-135, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515, <https://www.juridice.ro/18858/revista-de-drept-comercial-nr-7-8-1999.html>
- Ci23.1.** E. Chelaru, M. Chelaru, *Drept civil. Persoanele*, ediția 6, Editura C.H. Beck, București, **2023**, 288 pagini, ISBN 978-606-18-1301-8 - p. 250*
- Ci24. **Stoica Veronica**, *Drepturile succesoriale ale soțului supraviețuitor*, coordonator prof. univ. dr. Francisc Deak, teza de doctorat susținută în anul 1999
- Ci24.1. I. Iordache, *Drepturile succesoriale ale soțului supraviețuitor*, în Revista de Investigare a Criminalității nr.1/2016, pp. 535-541
- Ci24.2. Gh. Botea, L. Stăngu, C. Popa, *Drept civil. Dreptul la moștenire*, Editura Universitară (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), **2008**, ISBN 978-973-749-348-4, <http://93.113.252.25/4DACTION/webGetResource/297/Drept%20civil%20dreptul%20la%20mostenire%20Botea.pdf> - p. 112
- Ci24.3. Gh. Botea, *Drept civil. Dreptul la moștenire*, Editura Scorpio 78, București, **1999**, ISBN 973-98648-4-8, 183 pagini - p. 133*
- Ci25. **Stoica Veronica**, *Impactul unor acte normative adoptate după anul 1990 asupra dreptului de moștenire al soțului supraviețuitor*, Dreptul nr. 6/1999, B+, pp. 29-35, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1018-0435
- Ci25.1. Fr. Deak, R. Popescu, *Tratat de drept succesoral*, ediția a III-a actualizată și completată, vol. III, *Transmisiunea și partajul moștenirii*, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2014**, ISBN 978-606-673-237-6 - p. 38*
- Ci25.2. Fr. Deak, R. Popescu, *Tratat de drept succesoral*, ediția a III-a actualizată și completată, vol. I, *Moștenirea legală*, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2013**, ISBN 978-606-673-214-7 - p. 48*
- Ci25.3. Georgeta Crețu, *Historical Landmarks Regarding the Surviving Spouse's Inheritance Rights*, Valahia University Law Study nr. 1/2012, pp. 119-126, <http://www.analefsj.ro/ro/reviste/numarul19/nr19.pdf>, p. 199
- Ci25.4. Fr. Deak, *Tratat de drept succesoral*, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2002**, ISBN 973-8524-9-X - pp. 24*, 394
- Ci26. Liviu Stănciulescu, Camelia Toader, Romeo Popescu, **Stoica Veronica**, Francisc Deak (coordonator), *Moștenirea testamentară. Transmisiunea și împărțea moștenirii*, ediția a 5-a, Editura Actami, București, **1997**, 191 pagini, pp. 99-140, ISBN 973-930008-1
- Ci26.1. Al. Bacaci, Gh. Comăniță, *Drept civil. Succesiunile*, ediția a II-a, Editura C.H. Beck (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2006** - pp. 188, 244, 288, 264
- Ci26.2. R. Popescu, *Imputarea liberalităților și cumului rezervei cu cotitatea disponibilă*, în Pandectele române nr.2/2004
- Ci26.3. I. Dogaru, *Drept civil. Succesiunile*, Editura All Beck, București, **2003**, ISBN 973-655-283-7 - pp. 421, 372
- Ci27. Liviu Stănciulescu, Camelia Toader, Romeo Popescu, **Stoica Veronica**, Francisc Deak (coordonator), *Moștenirea testamentară. Transmisiunea și împărțea moștenirii*, ediția a 4-a, Editura Actami, București, 1996, 191 pagini, pp. 99-140, ISBN 973-97-600-0-7, <https://search.worldcat.org/title/895378155>
- Ci27.1. Fl. Vădeanu, *Transmisiunea moștenirii*, Editura Wolters Kluwer (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut <http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>), București, **2010**, ISBN 978-606-8201-37-5 - p. 267*
- Ci28. Liviu Stănciulescu, Camelia Toader, Romeo Popescu, **Stoica Veronica**, Francisc Deak (coordonator), *Moștenirea testamentară. Transmisiunea și împărțea*

	moștenirii, ediția a 2-a, Editura Actami, București, 1994, 183 pagini, pp. 99-140, ISBN 973-96616-6-1, https://search.worldcat.org/formats-editions/895378155?limit=10&offset=1&orderBy=publicationDateAsc Ci28.1. Clarisa-Violeta Baluță, <i>Moștenirea legală. Drepturile succesoriale ale soțului supraviețuitor</i>, volumul Dreptul românesc la 100 de ani de la Marea Unire. Dimensiuni și tendințe, ACADEMIA ROMÂNĂ Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu”, București, 2018, pp. 29-34, ISBN CDa 978-606-39-0247-5, https://www.icj.ro/Volum-2018.pdf p.32 Ci28.2. Fr. Deak, R. Popescu, <i>Tratat de drept succesoral</i>, ediția a III-a actualizată și completată, vol. III, <i>Transmisiunea și partajul moștenirii</i>, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2014, ISBN 978-606-673-237-6 - p. 22* Ci29. Liviu Stănciulescu, Camelia Toader, Romeo Popescu, Stoica Veronica, Francisc Deak (coordonator), <i>Moștenirea testamentară. Transmisiunea și împărțea moștenirii</i>, Editura Pro Arcadia, București, 1993, 183 pagini, pp. 99-140, ISBN 973-96351-1-3 Ci29.1. Al. Bacaci, Gh. Comăniță, <i>Drept civil. Succesiunile</i>, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2013, ISBN 978-606-673-143-0 - pp. 195*, 244 Ci29.2. Fr. Deak, <i>Tratat de drept succesoral</i>, Editura Universul Juridic (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2002, ISBN 973-8524-9-X - pp. 383*, 422, 479 Ci29.3. Fr. Deak, <i>Tratat de drept succesoral</i>, Editura Actami, București, 1999, ISBN 973-93-00-20-0 - pp. 424, 443, 453				
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4	Pe citare	-	-
I 11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* <i>*Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice</i>	5	Pe articol/studiu	-	-
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu	-	-
I 13	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* <i>*Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor</i>	1	Pe titlu de revistă	1	1
1. Redactor șef la Revista Română de Jurisprudență între anii 2009-2010 - https://www.ujmag.ro/reviste/revista-romana-de-jurisprudenta/revista-romana-de-jurisprudenta-nr-4-2009/?ref=pagina https://www.ujmag.ro/reviste/revista-romana-de-jurisprudenta , https://www.editurauniversuljuridic.ro/revista/revista-romana-de-jurisprudenta-nr-5-6-2010#					
I 14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* <i>*Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)</i>	2	Pe volum coordonat	4	8
1. „Uniunea Europeană – spațiu de libertate, securitate și justiție”, Editura Universitară (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2013, ISBN 978-606-591-723-1*					
2. „Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică”, Editura Universitară (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/),					

București, 2014, ISBN 978-606-591-972-3, https://www.editurauniversitara.ro/stiinte-juridice-si-administrative-10/provocari-si-strategii-in-ordinea-si-siguranța-publica.html					
3. „Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică”, vol. I, Editura Universitară (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2015, ISBN 978-606-28-0244-8, 978-606-28-0229-5, https://www.editurauniversitara.ro/stiinte-juridice-si-administrative-10/provocari-si-strategii-in-ordinea-si-siguranța-publica-vol-1-2.html)*					
4. „Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică”, vol. II, Editura Universitară (Lista A2-Panel 4 - Edituri de prestigiu recunoscut http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/), București, 2015, ISBN 978-606-28-0244-8, 978-606-28-0245-5, https://www.editurauniversitara.ro/stiinte-juridice-si-administrative-10/provocari-si-strategii-in-ordinea-si-siguranța-publica-vol-1-2.html)*					
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate	0,5	Pe revistă	7	3,5
1. Acta Universitatis Danubius. Juridica, CEEOL, EBSCO Publishing, HEINONLINE, VLEX, DOAJ, Proquest, Print ISSN 1844-8062, Online ISSN 2065-3891, https://dj.univ-danubius.ro/index.php/AUDJ/about/editorialTeam ; 2. Analele Universității Constantin Brâncuși. Seria Științe juridice, B+, EBSCO, HEINONLINE, PROQUEST, ISSN 1844-7015, https://www.utgjiu.ro/revista/?page=redactia ; 3. Valahia University Law Study, B+, Index Copernicus, EBSCO Publishing, WorldCat, https://www.analefsj.ro/ro/ ; 4. Revista de drept comercial, revistă cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, ISSN 1220-8515*; 5. Pro Patria Lex, CEEOL PROQUEST, ISSN 1584-3556*; 6. Journal of Criminal Investigations, CEEOL, PROQUEST, ISSN 1844-7945*; 7. Human Rights in Law Enforcement, CEEOL, https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2263 ISSN 2285-5076*;					
I 16	Organizator de conferințe naționale* *Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale	1	Pe conferință	20 24	68
1. Conferința științifică cu participare internațională „PERSPECTIVE PRIVIND DREPTUL ȘI DIGITALIZAREA ”, Facultatea de Științe Juridice a Universității „Hyperion”, 05 decembrie 2023, Invitație Conferință Științifică cu participare internațională - „PERSPECTIVE PRIVIND DREPTUL ȘI DIGITALIZAREA” - 5 decembrie 2023 - Facultatea de Științe Juridice - Universitatea Hyperion 2. International Conference KNOWLEDGE-BASED SOCIETY Norms, values and contemporary landmarks 19th Edition Târgoviște, June 9-10, 2023, https://drept.valahia.ro/wp-content/uploads/Conference_program_9_10_June_2023.pdf 3. International Conference KNOWLEDGE-BASED SOCIETY Norms, values and contemporary landmarks 18th Edition Târgoviște, June 3-4, 2022, https://drept.valahia.ro/wp-content/uploads/Conference_program_3-4-June-2022.pdf 4. 16th Agora International Law Conference, AILC 2022, “Prospects and Challenges of 21st Century Law”, 24-25 November 2022, Oradea-Romania, https://www.univagora.ro/conferinte/ailc/ailc2022/committees/ 5. Sesiunea anuală de comunicări științifice cu participare internațională „15 ani de la aderarea României la Uniunea Europeană. Tendințe și perspective juridice”, 24 noiembrie 2022, Universitatea Hyperion din București, https://bpuh.hyperion.ro/15-ani-de-la-aderarea-romaniei-la-uniunea-europeana-tendinte-si-perspective-juridice/ 6. International Conference KNOWLEDGE-BASED SOCIETY Norms, values and contemporary landmarks 17th Edition Târgoviște, June 4-5, 2021, https://drept.valahia.ro/wp-content/uploads/2023/03/Conference_program_4_5_June2021_F.pdf 7. 15th Agora International Law Conference “Prospects and Challenges of 21st Century Law”, 15th October 2021, Oradea, Romania, https://www.univagora.ro/conferinte/ailc/ailc2021/committees/ 8. Conferința științifică internațională „Strategii XXI” a Școlii doctorale a Universității Naționale de Apărare „Carol I”, „Global Security and National Defence”, 25-26 iunie 2020, https://www.strategii21.ro/A/2020-06.%20GLOBAL%20SECURITY%20AND%20NATIONAL%20DEFENCE/Conferinta%20Strategii%20XXI%20Scoala%20doctorala.pdf ; 9. International Conference KNOWLEDGE-BASED SOCIETY Norms, values and contemporary landmarks 16th Edition Târgoviște, October 23-24, 2020, https://drept.valahia.ro/images/doc/EN_CONFERENCE_INVITATION_oct2020.pdf					

10. 14th Agora **International** Law Conference, AILC 2020 "Prospects and Challenges of 21st Century Law", October 17-18, 2020, Oradea-Romania, <https://www.univagora.ro/conferinte/ailc/ailc2020/committee/>
11. Conferința științifică **internațională** „Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică”, ed. a VIII-a, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", București, decembrie **2019**, <https://old.academiadepolitie.ro/root/conferinte/2019/comitet-stiintific.pdf> *
12. Conferința Științifică a Școlilor Doctorale din cadrul Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” cu tema „Noi provocări la adresa securității interne în Uniunea Europeană”, 2019, <https://old.academiadepolitie.ro/root/conferinte/2019/scoli-doctorale/RO/ro-comitet-stiintific.pdf>;
13. Conferința cu participare internațională „Siguranța persoanei și construirea capitalului social”, organizată de Consiliul Județean Arad, împreună cu Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” (București), Universitatea Agora din Oradea, Academia de Științe Juridice din România, Asociația Română de Științe Penale ș.a., 8 noiembrie 2019, Arad - <https://www.universuljuridic.ro/conferinta-cu-participare-internationala-siguranta-persoanei-si-construirea-capitalului-social/>
14. Conferința „Modificările aduse legislației românești în perioada 2009-2019. Dimensiuni și tendințe”, Universitatea Hyperion, București, 28 noiembrie 2019, <https://radiofxnet.ro/sesiune-de-comunicari-stiintifice-2019-la-facultatea-de-stiinte-juridice-hyperion/>;
15. 13th Agora **International** Law Conference, AILC 2019 "Prospects and Challenges of 21st Century Law", October 18, 2019, Oradea-Romania, <https://www.univagora.ro/conferinte/ailc/ailc2019/committee/>
16. **International** Conference KNOWLEDGE-BASED SOCIETY Norms, values and contemporary landmarks 15th Edition Târgoviște, June 7-8, 2019, https://drept.valahia.ro/wp-content/uploads/2023/03/EN_CONFERENCE_INVITATION_2019.pdf
17. **International** Conference KNOWLEDGE--BASED SOCIETY. Norms, values and contemporary landmarks, Valahia University of Târgoviște, 14th Edition, Târgoviște, June 8-9, 2018, https://drept.valahia.ro/wp-content/uploads/2023/03/EN_CONFERENCE_INVITATION_2018.pdf <https://societatearomanadedrepteuropean.files.wordpress.com/2018/03/en-conference-invitation-2018.pdf>
18. Conferința științifică a studenților „Importanța învățământului universitar în cadrul societății bazate pe cunoaștere”, ed. a VII-a, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", 2018*
19. Conferința științifică **internațională** Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică, ed. a VII-a, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", București, 6-7 decembrie 2018*
20. **International** Scientific Conference "New Challenges related to the Internal Security Within European Union", 7th Edition, Romanian Police Academy Bucharest, Romania, 14th of June 2018, <http://doctoral.conference-acpol.ro/>
21. 12th Agora **International** Law Conference, AILC 2018, "Prospects and Challenges of 21st Century Law", October 18-19, 2018, Oradea – Romania, organized by Agora University, Juridical and Administration Science Faculty, Social Sciences Department, <https://www.univagora.ro/conferinte/ailc/ailc2018/committees/>
22. Sesiunea de comunicări științifice cu participare națională „Evoluția dreptului românesc de la Marea Unire”, Universitatea Hyperion, București, 22 noiembrie 2018, <https://bpuh.hyperion.ro/sesiunea-de-comunicari-stiintifice-a-facultatii-de-drept-editia-2018/>
23. 11th Agora **International** Law Conference, AILC 2017 "Prospects and Challenges of 21st Century Law" October 19-20, **2017**, Oradea – Romania, organized by Agora University, Juridical and Administration Science Faculty, Social Sciences Department Transilvania University of Brașov, Faculty of Law, <https://www.univagora.ro/conferinte/ailc/ailc2017/committees/>
24. Conferința științifică a studenților „Importanța învățământului universitar în cadrul societății bazate pe cunoaștere”, ed. a VI-a, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", 20 aprilie 2017, https://www.utcluj.ro/media/notices/2017/invitatii_manifestari_stiintifice_sibiu_1.pdf
25. Conferința științifică **internațională** Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică, ed. a VI-a, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", București, 17-18 mai 2017, https://www.utcluj.ro/media/notices/2017/invitatii_manifestari_stiintifice_sibiu_1.pdf
26. Conferința Științifică a Școlilor Doctorale din cadrul Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” cu tema „Noi provocări la adresa securității interne în Uniunea Europeană”, 2017, <https://old.academiadepolitie.ro/root/conferinte/2017/Volum-conferinta-15-iunie-2017.pdf>;
27. **International** Conference KNOWLEDGE--BASED SOCIETY. Norms, values and contemporary landmarks, Valahia University of Târgoviște, 13th edition, 2017, https://drept.valahia.ro/wp-content/uploads/2023/03/EN_CONFERENCE_INVITATION_2017.pdf ;
28. Conferința științifică a studenților „Importanța învățământului universitar în cadrul societății bazate pe cunoaștere”, ed. a V-a, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", 21 aprilie **2016**, <http://360.uaic.ro/wp-content/uploads/2016/02/Invitatie-Conferinta-Studenti-2016.pdf>
29. Conferința științifică **internațională** „Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică”, ed. a V-a, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", București, 2-3 iunie 2016, <https://old.academiadepolitie.ro/facpmp/sigprot/2016/cadre/ro/Invitatie%20Sigprot%202016%20cadre.pdf>

30. **International** Conference KNOWLEDGE-BASED SOCIETY. Norms, values and contemporary landmarks, Valahia University of Târgoviște, 12th Edition, Târgoviște, 10.06.2016 – 11.06.2016, 2016, <https://drept.valahia.ro/images/doc/INVITATION2016.pdf>
31. Conferința științifică a studenților „Importanța învățământului universitar în cadrul societății bazate pe cunoaștere”, ed. a IV-a, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", 30 aprilie 2015*
32. Conferința științifică **internațională** „Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică”, ed. a II-a, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", București, 28-29 mai 2015*
33. Sesiunea de comunicări științifice cu participare internațională „Dreptul între tradiție și reformă”, 6 martie 2015, Facultatea de Științe Juridice, Universitatea Hyperion din București, <https://drept.hyperion.ro/attachments/article/31/INVITATIE%20PROGRAM%20%206%20martie%202015%20ORA%2010.pdf>
34. Conferința științifică a studenților „Importanța învățământului universitar în cadrul societății bazate pe cunoaștere”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, București, 17 aprilie 2014*
35. Simpozionul „Marea Unire din 1918 în conștiința istorică românească” – 27 noiembrie 2014, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”;
36. Conferința **Internațională** „Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, București, mai 2014, <https://doctorat.ubbcluj.ro/noutati/files/pliant%20conferinta%20cadre.pdf>*
37. Sesiunea științifică **internațională** „Uniunea Europeană – spațiu de libertate, securitate și justiție”, ediția a II-a, Academia de Poliție, 23 mai 2013*
38. Sesiunea științifică a studenților „Importanța învățământului universitar în cadrul societății bazate pe cunoaștere”, Academia de Poliție, 18 aprilie 2013, <https://steconomiceuoradea.ro/wp/wp-content/uploads/2013/03/Invitatie-sesiune-studenti-2013.pdf>*
39. Conferința **Internațională** „Dezvoltare socială, administrație și justiție”, ediția a II-a, Universitatea „Constantin Brâncuși”, Târgu-Jiu, 17-19 mai 2013*
40. Sesiunea anuală de comunicări științifice ale cadrelor didactice și studenților, Universitatea „Nicolae Titulescu”, București, 17 aprilie 2013*
41. Sesiunea de comunicări științifice „Actualități și perspective în contextul noilor coduri”, Universitatea Hyperion, București, 16 mai 2013*
42. Sesiunea de comunicări științifice „Integrarea sistemului judiciar românesc în structurile europene”, Universitatea Hyperion, București, 3-4 decembrie 2012*
43. Sesiunea de comunicări științifice, Universitatea Hyperion, București, 16 mai 2011*
44. Sesiunea de comunicări științifice „Tratatul de la Lisabona. Implicații juridice și instituționale”, Universitatea Hyperion, București, 31 noiembrie 2010*

I17	Participare la conferințe naționale în calitate de:	<i>*Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale</i>			16,5
	Keynote speaker	2	4 / conferință internațională	3	12
	1. International Conference „Perspectives of Business Law in the Third Millennium” - ninth edition - 8 November, 2019, Bucharest University of Economic Studies, Romania, http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2019/program.html 2. International Conference „Perspectives of Business Law in the Third Millennium” - eighth edition- November 16, 2018, Bucharest University of Economic Studies, Romania, http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2018/program.html 3. International Conference „Perspectives of Business Law in the Third Millennium” - seventh edition- November 24, 2017, Bucharest University of Economic Studies, Romania, http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2017/program.html				
	Speaker	1	-	-	-
	Moderator	0,5	1 / conferință internațională	7	4,5

	4. Conferința științifică internațională Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică, ed. a II-a, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", București, 28-29 mai 2015* 5. Sesiunea anuală de comunicări științifice ale cadrelor didactice și studenților, Universitatea „Nicolae Titulescu”, București, 17 aprilie 2013;* 6. Sesiunea științifică a studenților „Importanța învățământului universitar în cadrul societății bazate pe cunoaștere”, Academia de Poliție, 18 aprilie 2013; 7. Sesiunea de comunicări științifice „Actualități și perspective în contextul noilor coduri”, Universitatea Hyperion, București, 16 mai 2013 adeverința*; 8. Sesiunea de comunicări științifice „Integrarea sistemului judiciar românesc în structurile europene”, Universitatea Hyperion, București, 3-4 decembrie 2012 adeverința *; 9. Conferința cu participare internațională „Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în UE”, Universitatea Româno-Americană, București, 2013, adeverința nr.233/2013;* 10. Sesiunea științifică internațională „Afacerile interne și justiția în procesul integrării europene și globalizării”, Academia de Poliție, 13-14 mai 2010;*				
I 18	Coordonarea unor programe de studii universitare* *Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.	1	Pe program de studii	-	-
I 19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1	Pe mobilitate	-	-
I 20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/lună de misiune	Pe universitate	-	-
I 21	Studii și perfecționare în străinătate:			-	-
	- master la o universitate din străinătate	1	Pe program de master	-	-
	- doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate	2	Pe doctorat	-	-
	- efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1/lună de stagiu	Pe universitate	-	-
I 22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*	3	Pe proiect de act normativ	-	-
	*Constituție, coduri fundamentale	10	Pe proiect de act normativ	-	-
	*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	2	Pe proiect de act normativ	-	-
I 23	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice	0,5	Pe comisie	7	3,5

1. Admitere INM 2011 - H. CSM 434/30.06.2011 http://old.csm1909.ro/csm/linkuri/19_01_2012_46739_ro.PDF
2. Admitere INM 2013 - H. CSM 700/27.06.2013 http://old.csm1909.ro/csm/linkuri/16_01_2014_64858_ro.PDF Adeverința nr.5927/27.11.2013*
3. Admitere INM 2014 - H. CSM 821/03.07.2014 http://old.csm1909.ro/csm/linkuri/24_05_2015_73990_ro.PDF
4. Admitere INM 2015 - H. CSM 705/30.06.2015 http://old.csm1909.ro/csm/linkuri/17_07_2015_75387_ro.pdf
5. Admitere INM 2016 - H. CSM 770/2016 http://old.csm1909.ro/csm/linkuri/12_07_2016_82023_ro.pdf
6. Admitere INM 2017 - H. CSM 774/28.06.2017 http://old.csm1909.ro/csm/linkuri/15_07_2016_82198_ro.pdf
7. Admitere INM 2018 – H. CSM 440/2018 http://old.csm1909.ro/csm/linkuri/27_06_2018_92021_ro.pdf

I 24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	Pe opinie	-	-																																																						
I 25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:																																																										
	- din învățământul juridic superior	0,2	Pe comisie	54	10,8																																																						
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>Nr. crt.</th><th>Unitatea de învățământ</th><th>Postul</th><th>Poziția</th><th>Disciplina</th><th>Link/Decizia rectorului/HSU</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1.</td><td>Universitatea Transilvania dn Brașov, Facultatea de Drept</td><td>Conferențiar universitar</td><td>15</td><td>Politici de mediu. Dreptul integrat al mediului. Dreptul european al mediului</td><td>DR 12.482/12.05.2023* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=32886</td></tr> <tr> <td>2.</td><td>USAMV</td><td>Conferențiar universitar</td><td>10</td><td>Politici și strategii globale de securitate alimentară; Legislație în industria alimentară; Inspectia și legislația mediului</td><td>DR 92/20.05.2022 http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=29536</td></tr> <tr> <td>3.</td><td>Universitatea „Spiru Haret”, Facultatea de Științe Juridice și Științe Economice din Brașov</td><td>Conferențiar universitar</td><td>11</td><td>Drept civil. Drepturi reale, Drept civil. Teoria obligațiilor</td><td>DR 583/15.12.2022* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=31397</td></tr> <tr> <td>4.</td><td>Universitatea „Spiru Haret”, Facultatea de Științe Juridice și Științe Administrative București</td><td>Conferențiar universitar</td><td>25</td><td>Istoria statului și dreptului; Tehnici și metode ale adoptării deciziei administrative; Teoria general a dreptului</td><td>DR 198/23.05.2022*</td></tr> <tr> <td>5.</td><td>Universitatea București, Facultatea de Drept</td><td>Conferențiar universitar</td><td>29</td><td>Dreptul proprietății intelectuale; Drept civil. Contracte; Drept civil. Succesiuni și liberalități.</td><td>DR 918/2020 http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=24846</td></tr> <tr> <td>6.</td><td>Universitatea București, Facultatea de Drept</td><td>Profesor universitar</td><td>13</td><td>Dreptul concurenței; Drept civil. Drepturi reale; Dinamica obligațiilor; Drept civil. Teoria obligațiilor.</td><td>DR 3050/19.12.2019* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=23583</td></tr> <tr> <td>7.</td><td>Universitatea "Transilvania" din Brașov, Departamentul Drept, Facultatea de Drept</td><td>Conferențiar universitar</td><td>13</td><td>Teoria actului juridic civil; Drept civil. Teoria generală; Drept civil. Persoanele; Istoria dreptului românesc</td><td>DR 8570/17.05.2017* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=18906</td></tr> <tr> <td>8.</td><td>Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu</td><td>Profesor universitar</td><td>5</td><td>Dreptul muncii; Dreptul muncii și securității sociale; Jurisdicția în dreptul muncii și în dreptul asigurărilor sociale</td><td>Decizia SU nr. 2314/09.06.2017* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=18440</td></tr> </tbody> </table>	Nr. crt.	Unitatea de învățământ	Postul	Poziția	Disciplina	Link/Decizia rectorului/HSU	1.	Universitatea Transilvania dn Brașov, Facultatea de Drept	Conferențiar universitar	15	Politici de mediu. Dreptul integrat al mediului. Dreptul european al mediului	DR 12.482/12.05.2023* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=32886	2.	USAMV	Conferențiar universitar	10	Politici și strategii globale de securitate alimentară; Legislație în industria alimentară; Inspectia și legislația mediului	DR 92/20.05.2022 http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=29536	3.	Universitatea „Spiru Haret”, Facultatea de Științe Juridice și Științe Economice din Brașov	Conferențiar universitar	11	Drept civil. Drepturi reale, Drept civil. Teoria obligațiilor	DR 583/15.12.2022* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=31397	4.	Universitatea „Spiru Haret”, Facultatea de Științe Juridice și Științe Administrative București	Conferențiar universitar	25	Istoria statului și dreptului; Tehnici și metode ale adoptării deciziei administrative; Teoria general a dreptului	DR 198/23.05.2022*	5.	Universitatea București, Facultatea de Drept	Conferențiar universitar	29	Dreptul proprietății intelectuale; Drept civil. Contracte; Drept civil. Succesiuni și liberalități.	DR 918/2020 http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=24846	6.	Universitatea București, Facultatea de Drept	Profesor universitar	13	Dreptul concurenței; Drept civil. Drepturi reale; Dinamica obligațiilor; Drept civil. Teoria obligațiilor.	DR 3050/19.12.2019* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=23583	7.	Universitatea "Transilvania" din Brașov, Departamentul Drept, Facultatea de Drept	Conferențiar universitar	13	Teoria actului juridic civil; Drept civil. Teoria generală; Drept civil. Persoanele; Istoria dreptului românesc	DR 8570/17.05.2017* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=18906	8.	Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu	Profesor universitar	5	Dreptul muncii; Dreptul muncii și securității sociale; Jurisdicția în dreptul muncii și în dreptul asigurărilor sociale	Decizia SU nr. 2314/09.06.2017* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=18440				
Nr. crt.	Unitatea de învățământ	Postul	Poziția	Disciplina	Link/Decizia rectorului/HSU																																																						
1.	Universitatea Transilvania dn Brașov, Facultatea de Drept	Conferențiar universitar	15	Politici de mediu. Dreptul integrat al mediului. Dreptul european al mediului	DR 12.482/12.05.2023* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=32886																																																						
2.	USAMV	Conferențiar universitar	10	Politici și strategii globale de securitate alimentară; Legislație în industria alimentară; Inspectia și legislația mediului	DR 92/20.05.2022 http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=29536																																																						
3.	Universitatea „Spiru Haret”, Facultatea de Științe Juridice și Științe Economice din Brașov	Conferențiar universitar	11	Drept civil. Drepturi reale, Drept civil. Teoria obligațiilor	DR 583/15.12.2022* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=31397																																																						
4.	Universitatea „Spiru Haret”, Facultatea de Științe Juridice și Științe Administrative București	Conferențiar universitar	25	Istoria statului și dreptului; Tehnici și metode ale adoptării deciziei administrative; Teoria general a dreptului	DR 198/23.05.2022*																																																						
5.	Universitatea București, Facultatea de Drept	Conferențiar universitar	29	Dreptul proprietății intelectuale; Drept civil. Contracte; Drept civil. Succesiuni și liberalități.	DR 918/2020 http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=24846																																																						
6.	Universitatea București, Facultatea de Drept	Profesor universitar	13	Dreptul concurenței; Drept civil. Drepturi reale; Dinamica obligațiilor; Drept civil. Teoria obligațiilor.	DR 3050/19.12.2019* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=23583																																																						
7.	Universitatea "Transilvania" din Brașov, Departamentul Drept, Facultatea de Drept	Conferențiar universitar	13	Teoria actului juridic civil; Drept civil. Teoria generală; Drept civil. Persoanele; Istoria dreptului românesc	DR 8570/17.05.2017* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=18906																																																						
8.	Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu	Profesor universitar	5	Dreptul muncii; Dreptul muncii și securității sociale; Jurisdicția în dreptul muncii și în dreptul asigurărilor sociale	Decizia SU nr. 2314/09.06.2017* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=18440																																																						

9.	Academia de Studii Economice	Conferențiar universitar	16	Dreptul afacerilor	2017 http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=16785
10.	Academia de Studii Economice	Conferențiar universitar	17	Dreptul muncii; Dreptul afacerilor	DR 0395/21.12.2016* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=16787
11.	Academia de Studii Economice	Conferențiar universitar	16	Dreptul afacerilor	2016 http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=12777
12.	Academia de Studii Economice	Conferențiar universitar	16	Dreptul afacerilor	DR 1224/21.06.2016* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=14803
13.	Academia de Studii Economice	Profesor universitar	8	Dreptul muncii	DR 1224/2016* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=14802
14.	Academia de Studii Economice	Profesor universitar	6	Drept constituțional și instituții politice	DR 1416/2017 http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=18437
15.	Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Departamentul Economie și afaceri internaționale	Profesor universitar	5	Medierea conflictelor; Drept	DR 117/30.05.2016* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=12122
16.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Științe Juridice și Administrative	Profesor universitar	26	Drept civil. Drepturile reale principale. Teoria generală a obligațiilor	M.Of. Partea a III-a nr. 30/13.01.2016* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=13541
17.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Științe Juridice și Administrative	Profesor universitar	25	Drept comercial; Dreptul comerțului internațional	M.Of. Partea a III-a nr. 30/13.01.2016* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=13540
18.	Academia de Studii Economice	Conferențiar universitar	15	Dreptul afacerilor	2015 http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=11405
19.	Universitatea Danubius din Galați	Profesor universitar	7	Dreptul familiei, Drept internațional privat	DR 268/18.05.2015* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=11842
20.	Universitatea Spiru Haret din București, Facultatea de Drept și Administrație Publică	Conferențiar universitar	21	Drept civil II. Persoanele; Drept civil II Succesiuni	HSU 515/2015; DR 233/2015* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=11127
21.	Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați	Profesor universitar	4	Drept civil. Succesiuni și liberalități; Elemente de drept civil	DR 838/26.05.2015* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=11171
22.	Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați	Conferențiar universitar	9	Probleme de drept internațional privat în dreptul afacerilor; Drept comercial; Instituții de drept comercial internațional și terminologie de specialitate	DR 839/26.05.2015* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=11173
23.	Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, Facultatea de Științe Juridice și	Profesor universitar	3	Drept civil. Drepturi reale; Instituții de drept civil	DR 18/13.01.2014* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=7616

	administrative				
24.	Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, Facultatea de Științe Juridice și administrative	Profesor universitar	4	Drept execuțional civil, Drept procesual civil I, Drept procesual civil II	DR 18/13.01.2014* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=7633
25.	Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, Facultatea de Științe Juridice și administrative	Conferențiar universitar	6	Drept civil I; Reglementarea relațiilor de familie și actele de stare civilă	DR 18/13.01.2014* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=7900
26.	Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Profesor universitar	8	Drept; Medierea conflictelor în UE	DR 18/13.01.2014* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=7696
27.	Universitatea „Nicolae Titulescu” din București, Facultatea de Drept	Profesor universitar	5	Drept internațional privat, Dreptul familiei, Organizare judiciară	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=6218 2014
28.	Universitatea „Constantin Brâncuși” Târgu -Jiu	Conferențiar universitar	8	Dreptul familiei, Protecția drepturilor copilului și legislația familiei și protecției copilului	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=8927 DR 985/25.07.2014*
29.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, CNAI	Lector universitar	285	Cooperare juridică în spațiul UE; Strategia de securitate și apărare a UE	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=6405 DR 130/06.02.2014*
30.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Profesor universitar	110	Tactica poliției de frontieră	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=6353 DR 114/22.01.2014*
31.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Profesor universitar	41	Drept procesual civil	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=6352 DR 114/22.01.2014*
32.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Conferențiar universitar	16	Drept penal. Partea generală; Drept penal. Partea specială	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=6354 DR 114/22.01.2014*
33.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Lector universitar	18	Drept penal. Partea generală; Drept penal. Partea specială	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=6366 DR 114/22.01.2014*
34.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Conferențiar universitar	49	Drept civil I	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=6356 DR 114/22.01.2014*
35.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Conferențiar universitar	144	Cercetarea și documentarea misiunilor; Tactică Militară Generală	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=6360 DR 114/22.01.2014*
36.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Conferențiar universitar	145	Pregătire militară generală; Management organizațional	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=6364 DR 114/22.01.2014*
37.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Lector universitar	19/a	Drept penal. Partea generală; Drept penal. Partea specială	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=6369 DR 114/22.01.2014*
38.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Lector universitar	70/a	Drept internațional public; Drept comunitar european	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=6376 DR 114/22.01.2014*
39.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”	Lector universitar	148	Tactica jandarmeriei; Pregătire militară generală	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=6390 DR 114/22.01.2014*

40.	Academia de Studii Economice – Departamentul de Drept	Profesor universitar	10	Drept societar, Dreptul afacerilor	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=5613 2013*
41.	Academia de Studii Economice – Departamentul de Drept	Profesor universitar	12	Drept societar, Dreptul afacerilor	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=5614 2013*
42.	Academia de Studii Economice – Departamentul de Drept	Conferențiar universitar	24	Dreptul afacerilor, Dreptul Uniunii Europene	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=5612 2013*
43.	Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir”, Facultatea de Științe Juridice și administrative	Conferențiar universitar	11	Drept civil. Teoria obligațiilor; Instituții de drept procesual penal	M.Of. Partea a III-a nr. 305/05.08.2013* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=5211
44.	Universitatea „Valahia” din Târgoviște, Facultatea de Drept și Științe Social-Politice, Departamentul Drept	Conferențiar universitar	5	Drept civil. Succesiuni, Instituții de drept succesoral	DR nr. 1302/01.08.2012* http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=1049
45.	Universitatea Hyperion din București – Departamentul de Drept	Conferențiar universitar	9	Drept administrativ	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=73 2012
46.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Poliție	Lector universitar	51	Drept civil, Drept comercial	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=954 2012
47.	Universitatea Hyperion din București – Departamentul de Drept	Lector universitar	19	Drept civil. Parte generală. Persoana fizică și juridică și Dreptul familiei	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=2648 2012
48.	Universitatea Spiru Haret din București, Facultatea de Drept și Administrație Publică	Conferențiar universitar	48	Drept civil. Drepturile reale; Drept civil. Teoria obligațiilor	http://jobs.edu.ro/detalii.php?uid=&jid=409 2011
49.	Universitatea „Nicolae Titulescu” din București, Facultatea de drept	Conferențiar universitar	7	Drept bancar, Dreptul asigurărilor, Drept comercial	HSU 15.09.2009*
50.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Poliție	Conferențiar universitar	53	Dreptul muncii	2008*
51.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Poliție	Lector universitar	64	Drept procesual civil, Dreptul muncii	2008*
52.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Poliție	Lector universitar	62	Drept comercial, Dreptul concurenței comerciale	2008*
53.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Poliție	Lector universitar	59	Drept civil	2008*
54.	Academia de Poliție	Asistent	68	Drept civil, Dreptul muncii	2008*

		„Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Poliție	universitar						
		- din învățământul preuniversitar					0,1	Pe comisie	- -
I 26		Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale					0,1	Pe comisie	- -
I 27		Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat					0,5	Pe comisie	81 40,50

Academia de Studii Economice din București

1. BĂNULESCU S. VIOREL – - teza cu tema „Regimul juridic al fuziunilor și achizițiilor în sistemele de drept continental și anglo-saxon” - 20.09.2019 – coordonator prof. univ. dr. Raluca Dimitriu, Decizia nr. 47/11.07.2019 - <http://www.doctorat.ase.ro/anunt-sustinere-teza-doctorat-banulescu-s.-violet>*
2. ROLEA V. ALEXANDRA-GABRIELA – teza cu titlul „Reorganizarea și încetarea activității societăților reglementate de Legea nr. 31/1990” – coordonator prof. univ. dr. Raluca Dimitriu, 29.06.2018*
3. POPESCU ALINA - teza cu tema ”Dreptul la informație – între garanții și limitări”, coordonator prof. univ. dr. Bădescu Mihai, 2018; Decizia nr. 96/27.07.2018*
4. BULEARCĂ V. ALEXANDRU – teza cu tema „Regimul juridic al instrumentelor de plată în dreptul comerțului internațional”, coordonator prof. univ. dr. Brândușa Ștefănescu, 18.07.2017; Decizia nr. 89/22.06.2017 - <http://doctorat.ase.ro/sustinere-teza-de-doctorat-bulearca-v.-alexandru>*
5. RÎȘCĂ (LEUCIUC) EUGENIA GBRIELA – teza cu tema „Regimul juridic al societății cu răspundere limitată”, coordonator prof. univ. dr. Lefter Cornelia; Decizia nr. 7/24.06.2016 - http://doctorat.ase.ro/risca_eugenia_gabriela*
6. STOICAN D.C. ANDREEA – teza de doctorat cu titlul în română: ”INTERMEDIAREA, CA INSTITUȚIE DE DREPT PRIVAT ROMÂN” - – coordonator prof. univ. dr. Raluca Dimitriu; Dec. nr. 578/11.11. 2015 - <http://www.doctorat.ase.ro/Media/Default/Sustinere%20Teze/STOICAN%20D%20C%20ANDREEA.pdf>
7. CRUCERU ANCA SORINA – teza de doctorat cu titlul „Regimul juridic al societăților” - 26.11.2015, coordonator prof. univ. dr. Lefter Cornelia, Dec. nr. 586/2015 - <http://doctorat.ase.ro/Media/Default/Sustinere%20Teze/CRUCERU-POPESCU%20D.L.%20ANCA%20SORINA.pdf>
8. DOROBANȚU (BEJAN) FELICIA - teza cu tema „Fuziunea și divizarea societăților comerciale”, iulie 2013, sub coordonarea prof.univ.dr. CORNELIA LEFTER; Decizia nr.213/28.06.2013*
9. MICU ANDREI RĂZVAN - teza cu tema „Cetățenia europeană și regimul juridic al comerciantului” (https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/194615?pn=opac%2FSearch&q=Integrarea+sistemelor+informatice#fq=author%3ALefter%2C+Cornelia%2C+cond.+st.&level=all&ob=asc&q=Integrarea+sistemelor+informatice&sb=relevance&start=0&view=CONTENT), iulie 2013, sub coordonarea prof.univ.dr. CORNELIA LEFTER;
10. PĂTRAȘCU (LAZĂR) ANA - teza cu tema „Dreptul uniform al contractului internațional de vânzare de mărfuri” (https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/191900?pn=opac%2FSearch&q=patrascu+ana+brandusa+stefanescu#level=all&location=0&ob=asc&q=patrascu+ana+brandusa+stefanescu&sb=relevance&start=0&view=CONTENT), iulie 2012, sub coordonarea prof.univ.dr. BRÂNDUȘA ȘTEFĂNESCU;
11. LEONTE LIVIU IONUȚ - teza cu tema „Contractul comercial de asigurare” (https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/188920?pn=opac%2FSearch&q=lefter+cornelia#level=all&ob=asc&q=lefter+cornelia&sb=relevance&start=10&view=CONTENT), iunie 2012, sub coordonarea prof.univ.dr. CORNELIA LEFTER;
12. MARIAN (NICOLAU) SIMONA FLORICA - teza cu tema „Aspecte privind abuzul de drept în funcționarea societăților comerciale” (https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/188921?pn=opac%2FSearch&q=lefter+cornelia#level=all&ob=asc&q=lefter+cornelia&sb=relevance&start=10&view=CONTENT), mai 2012, sub coordonarea prof.univ.dr. CORNELIA LEFTER;
13. PODOREANU (ANGHENI) BRÎNDUȘA GABRIELA MONA - teza cu tema „Regimul juridic al societăților cooperative” (https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/168459?pn=opac%2FSearch&q=lefter+cornelia#fq=author%3ALefter%2C+Cornelia%2C+cond.+st.&level=all&ob=asc&q=lefter+cornelia&sb=relevance&start=10&view=CONTENT), 2011, sub coordonarea prof.univ.dr. CORNELIA LEFTER;
14. AMARIȚA ADRIAN - teza cu tema „Clauza de forță majoră în contractul de comerț internațional” (https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/169584?pn=opac%2FSearch&q=amarita+brandusa+stefanescu#level=all&location=0&ob=asc&q=amarita+brandusa+stefanescu&sb=relevance&start=0&view=CONTENT), octombrie 2011, sub coordonarea prof.univ.dr. BRÂNDUȘA ȘTEFĂNESCU;

15. DUMITRU OVIDIU IOAN - teza cu tema „Încetarea activității societăților comerciale”
(https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/193656?pn=opac%2FSearch&q=lefter+cornelia#level=all&ob=asc&q=lefter+cornelia&sb=relevance&start=10&view=CONTENT), 2011, sub coordonarea prof.univ.dr. CORNELIA LEFTER;
16. DEAC ADRIANA-ILEANA - „Grupurile de interes economic”
(https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/167948?pn=opac%2FSearch&q=lefter+cornelia#fq=author%3A%2C+Cornelia%2C+cond.+st.&level=all&ob=asc&q=lefter+cornelia&sb=relevance&start=10&view=CONTENT), ianuarie 2011, sub coordonarea prof.univ.dr. CORNELIA LEFTER;
17. ARHIP MĂRIOARA - teza cu tema „Contractul internațional de transport aerian de mărfuri”
(https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/168223?pn=opac%2FSearch&q=arhip+brandusa+stefanescu#level=all&location=0&ob=asc&q=arhip+brandusa+stefanescu&sb=relevance&start=0&view=CONTENT), aprilie 2011, sub coordonarea prof.univ.dr. BRÂNDUȘA ȘTEFĂNESCU;
18. CODREANU (LEONTE) CODRUȚA SIMONA - teza cu tema „Regimul juridic al activităților de comerț electronic. Contractele la distanță”
(https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/169612?pn=opac%2FSearch&q=Integrarea+sistemelor+informatice#fq=bib_subject%3Ateze+de+doctorat&fq=author%3A%2C+Cornelia%2C+cond.+st.&level=all&ob=asc&q=Integrarea+sistemelor+informatice&sb=relevance&start=0&view=CONTENT), octombrie 2011, sub coordonarea prof.univ.dr. CORNELIA LEFTER;
19. SHERIF ABDEL MAKSOUD - teza cu tema „Regimul juridic al societăților de capital”
(https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/167654?pn=opac%2FSearch&q=maksoud#level=all&location=0&ob=asc&q=maksoud&sb=relevance&start=0&view=CONTENT), septembrie 2010, sub coordonarea prof.univ.dr. CORNELIA LEFTER;
20. CÎRJE (CRUMPĂNĂ) ELENA-DIANA - teza cu tema „Răspunderea patrimonială reglementată de dreptul muncii”
(https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/168224?pn=opac%2FSearch&q=cirje+traian+stefanescu#level=all&location=0&ob=asc&q=cirje+traian+stefanescu&sb=relevance&start=0&view=CONTENT), mai 2010, sub coordonarea prof.univ.dr. ION TRAIAN ȘTEFĂNESCU;
21. JOANDREA MOGA PETRU DAN - teza cu tema „Contractul de asigurare în comerțul internațional”
(https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/167164?pn=opac%2FSearch&q=joandrea+brandusa+stefanescu#level=all&location=0&ob=asc&q=joandrea+brandusa+stefanescu&sb=relevance&start=0&view=CONTENT), octombrie 2010, sub coordonarea prof.univ.dr. BRÂNDUȘA ȘTEFĂNESCU;
22. AKIL RAIK, - teza cu tema „Contractele de intermediere în domeniul comercial”
(https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/167662;jsessionid=5E480A209ADDDF727FF10F2F51E0177C?pn=opac%2FSearch&q=Integrarea+sistemelor+informatice#multimediaArea), octombrie 2010, sub coordonarea prof.univ.dr. CORNELIA LEFTER;
23. TEODORESCU (OPREA) OANA - teza cu tema „Concurența în mediul de afaceri actual”
(https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/169605?pn=opac%2FSearch&q=lefter+cornelia#fq=author%3A%2C+Cornelia%2C+cond.+st.&level=all&ob=asc&q=lefter+cornelia&sb=relevance&start=10&view=CONTENT), octombrie 2008, sub coordonarea prof.univ.dr. CORNELIA LEFTER;
24. TACLIT SABIN ALEXANDRU – teza de doctorat cu titlul „Libertatea de comunicare în spațiul european” – coordonator prof univ. dr. Nicoleta Diaconu - 13.06.2019 -
https://old.academiadepolitie.ro/root/studii/iosud/anunturi_doctorate.html
25. CAZAN BĂLAȘA MĂDĂLINA - teza cu tema „Ius Cogens și limitele folosirii forței în relațiile internaționale” - 21.02.2019 - conducător de doctorat prof.univ.dr. Nicoleta DIACONU - https://old.academiadepolitie.ro/root/studii/iosud/anunturi_doctorate.html*
26. CHIȚU ALEXANDRU CRISTINEL - teza cu tema „Influența dreptului internațional asupra geopoliticii contemporane” - 21.02.2019 - conducător de doctorat prof.univ.dr. Nicoleta DIACONU - https://old.academiadepolitie.ro/root/studii/iosud/anunturi_doctorate.html*
27. FRÂNCU EMILIAN VALENTIN - teza cu tema „Statutul profesional al jurnalistului” – 21.09.2017 – coordonator prof univ. dr. Alexandru Țiclea, Decizia S/147/02.08.2017 –
https://old.academiadepolitie.ro/root/studii/iosud/anunturi_doctorate.html
28. DUMITRU ILIE - teza cu tema „Detașarea lucrătorilor în UE” – 21.09.2017 – coordonator prof univ. dr. Alexandru Țiclea, Decizia S/147/02.08.2017 -
https://old.academiadepolitie.ro/root/studii/iosud/anunturi_doctorate.html
29. FLOREA VALD TEODOR – teza cu tema „Punerea în aplicare a regulilor de concurență în UE” – 31.05.2017 – coordonator prof. univ. dr. Nicoleta Diaconu, Decizia S/90/10.05.2017 – https://old.academiadepolitie.ro/root/studii/iosud/anunturi_doctorate.html
30. VLAD (LASLĂU) IULIANA CARMEN- teza cu tema „Jurisdicția raporturilor de serviciu” - 20.12.2016 - conducător de doctorat prof. univ. dr. Țiclea Alexandru -

- https://old.academiadepolitie.ro/root/studii/iosud/anunturi_doctorate.html*
31. POLGAR IRINA - teza cu tema „Prevenirea și combaterea criminalității informatice în dreptul național și dreptul comparat” - 20.12.2016- conducător de doctorat prof. univ. dr. Vlad Barbu - https://old.academiadepolitie.ro/root/studii/iosud/anunturi_doctorate.html
 32. LĂPUȘTE MARIAN - teza cu tema „Contractul individual de muncă” – 16.12.2016 – coordonator prof univ. dr. Vlad Barbu, Decizia S/243/115.12.2016 - https://old.academiadepolitie.ro/root/studii/iosud/anunturi_doctorate.html*
 33. BIȘTEA VIORICA - teza cu tema "Rădăcinile criminologice ale infracțiunilor de evaziune fiscală" - 10.06.2016 - conducător de doctorat prof. univ. dr. Dumitru Mazilu - Decizia S/37/18.05.2016- https://old.academiadepolitie.ro/root/studii/iosud/anunturi_doctorate.html*
 34. STANCIU MONICA DIANA – teza cu tema „Cooperarea polițienească în domeniul reglementării transportului mărfurilor periculoase” – 08.04.2016 – coordonator prof. univ. dr. Mazilu Dumitru, Decizia S/57/22.03.2016*
 35. TUDOR ELENA – teza cu tema „Dreptul la pace și dreptul păcii” – 08.04.2016 – coordonator prof. univ. dr. Mazilu Dumitru, Decizia S/57/22.03.2016*
 36. RADU BOGDAN – teza cu tema „Cooperarea internațională în materia insolvenței” – 15.04.2016 – coordonator prof. univ. dr. Mazilu Dumitru, Decizia S/57/22.03.2016*
 37. ȘOVA MIHAI – teza cu tema „Telecomunicațiile în spațiul extratmosferic din perspectiva dreptului internațional” – 18.09.2015 – coordonator prof. univ. dr. Mazilu Dumitru, Decizia S/179/15.09.2015*
 38. STANCU ALINA LORENA – teza cu tema „Egalitatea de tratament și interzicerea discriminării în raporturile de muncă. Privire specială asupra situației romilor” – 09.09.2015 – coordonator prof. univ. dr. Alexandru Țiclea, Decizia S/174/08.09.2015*
 39. DOSEANU RĂZVAN VIOREL – teza cu tema „Răspunderea penală a funcționarilor publici pentru infracțiun de corupție și serviciu” – 09.09.2015 – coordonator prof. univ. dr. Alexandru Țiclea, Decizia S/174/08.09.2015*
 40. STANCU LIGIA CRISTINA – teza cu tema „Studiu privind comunicarea de criză în sistemul național de management al situațiilor de urgență” – 20.11.2014 – coordonator prof. univ. dr. Pișleag Țuțu, Decizia S/216/07.11.2014 *
 41. STĂNESCU (RUSAN) CHRISTINA-MICHAELA – teza cu tema „Dreptul la viață intimă, familială și privată” – 23.09.2014 – coordonator prof. univ. dr. Bădescu Mihai, Decizia S/176/12.09.2014 *
 42. BUNCEANU MARIUS – teza cu tema „Regimul juridic la funcționarilor publici ai UE” – 24.09.2014 – coordonator prof. univ. dr. Bădescu Mihai, Decizia S/176/12.09.2014*
 43. VASILE DANIEL GILDO - teza cu tema „Cooperarea polițienească în materia infracțiunilor săvârșite la regimul circulației în spațiul UE” – 13.11.2013 – coordonator prof univ. dr. Suceavă Ion, Decizia S/209/28.10.2013*
 44. Matei (Petcu) Roxana Ioana - teza cu tema „Specificul răspunderii juridice a magistraților”, 5 septembrie 2013, conducător de doctorat prof. univ. dr. Vlad Barbu, decizia S/171/03.09.2013*
 45. Băncilă Adrian - teza cu tema „Elaborarea și sistematizarea actelor normative”, 27 mai 2014, conducător de doctorat prof. univ. dr. Bădescu Mihai, decizia nr.S/87/08.05.2014*
 46. Nanu (Costache) Mirela-Paula – teza cu tema „Răspunderea civilă delictuală pentru fapta altei persoane”, 10 septembrie 2013, conducător de doctorat prof. univ. dr. Vlad Barbu, decizia S/173/ 05.09.2013
 47. Arbănaș Petrică - teza cu tema „Soluționarea conflictelor de muncă de către instanțele judecătorești – doctrina și jurisprudență”, 10 septembrie 2013, conducător de doctorat prof. univ. dr. Țiclea Alexandru, decizia S/173/05.09.2013
 48. Tatu (Nicolae) Adriana - teza cu tema „Statul de drept în contextul globalizării”, 8 iulie 2013, conducător de doctorat prof univ. dr. Bădescu Mihai, decizia S/120/19.06.2013*
 49. Oprea Ramona-Mihaela - teza cu tema „Personalul societăților și raporturile lor juridice”, 19 decembrie 2013, conducător de doctorat prof. univ. dr. Țiclea Alexandru, decizia S/233/ 29.11.2013*
 50. Niculae Ioana-Nicoleta - teza cu tema „Modalități juridice de asigurare a recuperării prejudiciului în faza de urmărire penală”, 13 decembrie 2013, conducător de doctorat prof. univ. dr.Suceavă Ion, Decizia S/235/23.12.2013*
 51. DUVALMĂ SIMONA_MARINA - teza cu tema „Regimul actual al proprietății private imobiliare” - aprilie 2013, sub coordonarea prof.univ.dr. CORNELIU TURIANU; Adeverință nr. 72/05.06.2013*
 52. MUSCALU VASILE - teza cu tema „Contractul de vânzare. Evoluție și perspective” - aprilie 2013, sub coordonarea prof.univ.dr. CORNELIU TURIANU; Adeverință nr. 72/05.06.2013*
 53. BORA ALEXANDRINA-AUGUSTA - teza cu tema „Voința juridică în actul juridic civil” - februarie 2012, sub coordonarea prof.univ.dr. CORNELIU TURIANU; Adeverință nr. 72/05.06.2013*

54. ROȘU (PÎRVU) LOREDANA – teza cu tema „Protecția copilului din perspectiva dreptului civil - iunie 2010, sub coordonarea prof.univ.dr. BARBU VLAD; Adeverință nr. 72/05.06.2013, DR 68/21.05.2010*
55. DRAGU LAURENȚIU-VALENTIN - teza cu tema „Limitele dreptului de dispoziție asupra moștenirii” - iulie 2010, sub coordonarea prof.univ.dr. CORNELIU TURIANU; Adeverință nr. 72/05.06.2013; DR 90/02.07.2010*

Universitatea „Nicolae Titulescu” din București

56. (47) SURU AMIR SORIN – teza cu tema „Moștenirea testamentară în Noul Cod civil” – 24.06.2020 - coordonator prof. univ. dr. Liviu Stănciulescu, Decizia nr. 24/16.03.2020 - <https://www.univnt.ro/index.php/sustinere-publica-teza-doctorat-24-iunie-2020/>*
57. GHERGHINA (VASILE) ANA MARIA – teza cu tema „Transmisiunea patrimoniului succesoral în reglementarea națională și europeană” - 02.06.2015 – coordonator prof. univ. dr. Liviu Stănciulescu, Decizia nr. 19/29.04.2015*
58. NAZAT CĂTĂLIN BOGDAN – teza cu tema „Aspecte teoretice și practice în materia transmiterii și transformării obligațiilor” - 02.06.2015 – coordonator prof. univ. dr. Gabriel Boroî, Decizia nr. 17/29.04.2015*
59. ANGHELESCU CARLA ALEXANDRA - 02.06.2015 teza cu tema „Nulitatea actului juridic civil în dreptul român în contextul uniformizării dreptului la nivel european” - 02.06.2015 – coordonator prof. univ. dr. Gabriel Boroî, Decizia nr. 18/29.04.2015*
60. CADARIU (LUNGU) IOLANDA-ELENA – teza cu tema „Contractul de societate” – mai 2013 - - sub coordonarea prof. univ. dr. LIVIU STĂNCIULESCU; Decizia nr. 38/15.05.2013*
61. BARNA (DIMA) MONICA-ANA-GEORGIANA – teza cu tema „Persoana juridică – subiect de drept civil” – mai 2013 - - sub coordonarea prof. univ. dr. LIVIU STĂNCIULESCU; Decizia nr. 37/15.05.2013*
62. DUȚĂ CĂTĂLIN GABRIEL – teza cu tema „Studiu privind condițiile de valabilitate ale contractului” – 30 octombrie 2012 – sub coordonarea prof. univ. dr. GABRIEL BOROI, Decizia 137/2.10.2012*
63. TROFIN HRISTACHE – teza cu tema „Efectele contractului în concepția noului Cod civil” – 30 octombrie 2012 – sub coordonarea prof. univ. dr. LIVIU STĂNCIULESCU, Decizia nr.138/2.10.2012*
64. STOIAN MIRELA – teza cu tema „Implicațiile jurisprudenței Curții Europene a Drepturilor omului asupra dreptului intern în material proprietății” – 16 februarie 2011 – sub coordonarea prof. univ. dr. GABRIEL BOROI, Decizia 10/27.01.2011*
65. ILIE ALEXANDRU – teza cu tema „Garanțiile reale mobiliare” – 16 februarie 2011 – sub coordonarea prof. univ. dr. GABRIEL BOROI, Decizia 11/27.01.2011*
66. COJOCARU (POSTELNICU) LUCREȚIA – teza cu tema „Drepturile creditorilor asupra patrimoniului debitorului întemeiate pe gajul general” – 23 mai 2011 – sub coordonarea prof. univ. dr. GABRIEL BOROI, Decizia 35/10.05.2010*
67. DRUMARIU CORNEL – teza cu tema „Vânzarea produselor profesioniștilor către cumpărătorii-consumatori” – 6 iulie 2011 – sub coordonarea prof. univ. dr. LIVIU STĂNCIULESCU, Decizia 42/01.06.2011*
68. GHEORGHE CRISTINA MARILENA – teza cu tema „Studiu comparativ privind instituția publicității imobiliare” – 6 iulie 2011 – sub coordonarea prof. univ. dr. GABRIEL BOROI, Decizia 34/10.05.2011*
69. PANAIT (NEMEȘ) MARINELA – teza cu tema „Contractul de asigurare de răspundere civilă” – 30 septembrie 2011 – sub coordonarea prof. univ. dr. GABRIEL BOROI, Decizia 57/02.09.2011*
70. CIOBANU (DOBRESCU) ANDREIA – teza cu tema „Asigurarea de bunuri” – 30 septembrie 2011 – sub coordonarea prof. univ. dr. LIVIU STĂNCIULESCU; Decizia nr. 58/05.09.2011*
71. GHEORGHE ANCA NICOLETA – teza cu tema „Voința testamentară – liberalitate sau substituie de persoană” – 30 noiembrie 2011 – sub coordonarea prof. univ. dr. LIVIU STĂNCIULESCU, Decizia 266/08.11.2011*
72. GALAN (CREȚU) GEORGETA – teza cu tema „Drepturile succesoriale ale soțului supraviețuitor” – 30 noiembrie 2011 – sub coordonarea prof. univ. dr. LIVIU STĂNCIULESCU, Decizia 265/08.11.2011*
73. RADU DANIEL – teza cu tema „Partajul succesoral” – 21 ianuarie 2010 – sub coordonarea prof. univ. dr. GABRIEL BOROI, Decizia 1/08.01.2010*
74. FLORESCU CRISTINA – teza cu tema „Răspunderea civilă profesională” – 11 noiembrie 2010 – sub coordonarea prof. univ. dr. GABRIEL BOROI, Decizia 47/7.10.2010*
75. PĂNCESCU FLAVIUS – teza cu tema „Modalități nejurisdicționale de soluționare a conflictelor în materie civilă și comercială” – 1 iunie 2009 – sub coordonarea prof. univ. dr.

GABRIEL BOROI, Decizia 6/18.03.2009*

76. STĂNCIULESCU CAMELIA – teza cu tema „Consimțământul contractual, civil și consumerist” – 22 decembrie **2008** – sub coordonarea prof. univ. dr. GABRIEL BOROI, Decizia 1310/3.12.2008*

Universitatea „Titu Maiorescu” din București

77. CAPISIZU LARISA ANTONIA - teza de doctorat cu tema „Contractul juridic inteligent (smart legal contract) în dreptul privat român” – **2022** - sub coordonarea prof.univ.dr. IOSIF ROBI URS; Decizia nr. 230/31.08.2022*

78. LUDUȘAN FLORIN – teza cu tema „Răspunderea contractuală sub forma clauzei penale în contextul dezvoltării bioeconomiei” – **2013** – sub coordonarea prof.univ.dr. SMARANDA ANGHENI; Decizia nr. 248/28.08.2013*

79. IONIȚĂ (ILIESCU) MIHAELA GEORGIANA – teza cu tema „Sfera dreptului protecției consumatorului în domeniul siguranței alimentare” – 2013 – sub coordonarea prof.univ.dr. SMARANDA ANGHENI; Decizia nr. 249/27.08.2013*

80. MORARIU IOAN – teza cu tema „Reorganizarea judiciară în cadrul procedurii insolvenței” – octombrie **2012** – sub coordonarea prof.univ.dr. SMARANDA ANGHENI, Decizia nr.184/01.10.2012*

Academia Română

81. NISTOREANU ANCA – teza cu tema „Protecția juridică a drepturilor de proprietate industrială” – 2007 – sub coordonarea prof.univ.dr. OTILIA CALMUSCHI;

I 28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3	Pe consiliu/comisie	1	3
------	---	----------	----------------------------	----------	----------

1. Membru Comisia de specialitate Științe juridice – ARACIS https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2019/05/23072019_CP_Centralizator_rezultate_selectarea_noilor_membri_in_comisiile_permanente_de_specialitate_ARACIS_Iulie_2019_ver4_230720191.pdf

Data

.....

Candidat,